
 1 

 

 

 

 

ZŠ Stěbořice 

Výroční zpráva 

 

 

 
 

 

Školní rok:           2022 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
ŠKOLNÍ ROK 2022/23 

 

Část I. 
Základní údaje o škole 

 

 

Název školy: 

 

 

Základní škola Stěbořice, okres Opava 

Adresa školy: 

 

Stěbořice 150, 747 51 

IČ školy: 478 130 16 

Telefonní kontakt: 

 

553 66 10 21 

Adresa pro dálkový přístup: 

 

zssteborice@seznam.cz 

skolainformace@seznam.cz 

Datová schránka: v9s66dd 

Webové stránky školy: 

 

http://zssteborice.webnode.cz/ 

Zřizovatel školy: 

 

Obec Stěbořice 

Ředitel školy: 

 

Mgr. Iveta Glacová 

Zástupce ředitele školy: 

 

Mgr. Věra Halátková 

 

Výchovný poradce: 

 

Mgr. Ivana Tomášková 

Metodik prevence 

 

Mgr. Jana Kabajová, Ph.D 

Vedoucí vychovatelka školní 

družiny: 

Kateřina Cihlářová 

Složení školské rady: 

 

 

 

Halátek Tomáš (za ped.) 

Holušová Jana (za ped.) 

Hýža Martin (za zák. zást.), předseda ŠR 

Martinková Marie (za zák. zást.) 

Vaňková Lucie (za zřiz.) 

Zahel Martin (za zřiz.) 

 

Charakteristika školy: 

 

 

 

 

Na ZŠ se učí žáci 1. až 9. ročníku. Na prvním stupni 

bylo 7 tříd, na druhém stupni 6 tříd. Celkem bylo na 

škole 13 tříd, v každém ročníku po jedné třídě, v 1., 3., 

6. a 7. ročníku dvě třídy. K 1. září 2022 bylo na škole 

229 žáků. Děti byly vyučovány podle Školního 

vzdělávacího programu Základní škola Stěbořice. 

Žáky vyučovalo 19+3 pedagogů (17 učitelů, ZŘ, ŘŠ a 

3 vyučující náboženství na DPP). Na škole působily 3 

asistentky pedagoga na částečný úvazek. 

mailto:zssteborice@seznam.cz
mailto:skolainformace@seznam.cz


 3 

Školní družina měla 4 oddělení, ve kterých bylo 

zapsáno 110 dětí. Pracovali zde 4 vychovatelé na 

částečný úvazek. Vedoucí školní družiny byla paní 

Kateřina Cihlářová. Denní provoz družiny byl zajištěn 

v době od 6.40 hod do 16.00 hod.  

Ve škole bylo 5 správních zaměstnanců. Ekonomkou 

školy byla paní Miloslava Hrbáčová.  Práci školníka 

na plný úvazek vykonával pan Luboš Kremser, 

zároveň jako VPČ vykonával práce topiče plynového 

topení od 1. 10. 2022 do 30. 4. 2023. O úklid školy se 

staraly 3 uklízečky: paní Zdeňka Martinčeková, paní 

Renáta Mocková, paní Eva Kramná. Všechny paní 

uklízečky pracovaly na částečný úvazek. O provoz 

tělocvičny se jako správkyně (DPP) starala paní Irena 

Pavelková. 

 

 

 

 

Část II. 
Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje 

(v souladu se zápisem ve školském rejstříku) 

 

Základní vzdělávání ŠVP ZŠ Stěbořice 

 

 

 

 

Část III. 
Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Zaměstnanci školy Počet fyzických osob Přepočtený 

evidenční počet 

 

Pedagogičtí zaměstnanci 24 23,4536 

Nepedagogičtí zaměstnanci 

 

 

5 4,0960 

(škola vyplní podle čtvrtletního výkazu P1-04 ke 30. 6. 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 4 

Přehled tříd, třídních učitelů a počtu žáků k 30. 6. 2023 

      

 Třída  Třídní učitel   Počet žáků chlapci děvčata 

 I.A  Mgr. Jana Holušová  19 11 8 

 I.B  Mgr. Eva Fischerová  14 6 8 

 II.  Mgr. Hana Střílková   18 7 11 

 III.A  Mgr. Ivana Vičánková   13 8 5 

 III.B  Mgr. Ing. Barbora Štenclová  14 7 7 

 IV.   Mgr. Alexandra Katreniaková   27 17 10 

 V.   Mgr. Veronika Zajíčková   17 8 9 

      1. stupeň - 7 tříd  122 64 58 

      průměr : 17,4 žáků      

      

      

 VI.A  Mgr. Žaneta Stoklasová 
1

5 15 10 5 

 VI.B  Mgr. Renáta Holaňová  15 10 5 

 VII.A Mgr. Petra Mikulová  13 5 8 

 VII.B  Mgr. Tomáš Halátek  16 9 7 

 VIII.  Mgr. Jana Kabajová, Ph.D*  23 14 9 

 IX. Mgr. Kateřina Dvořáčková  25 15 10 

       2. stupeň - 6 tříd     

       průměr: 17,8 žáků   107 63 44 

      

      

       základní škola - 13 tříd   229 127 102 

       průměr: 17,6 žáků na třídu         
      

*         metodik primární prevence  

**       výchovná poradkyně 

***     správce počítačové sítě, ICT koordinátor  

     

      

Netřídní učitelé: 

Mgr. Iveta Glacová             ŘŠ 

Mgr. Věra Halátková  ZŘ 

 

Mgr. Ivana Tomášková** 

Mgr. Dominik Klinger*** 

Mgr. Veronika Moravcová 



 5 

Mgr. Alžběta Peterková 

Mgr. Klement Rečlo /výuka nepovinného předmětu náboženství, DPP/ 

Mgr. Marie Prusková /výuka nepovinného předmětu náboženství, DPP/ 

Mgr. Lenka Lebedová /výuka nepovinného předmětu náboženství, DPP/ 

Vychovatelé ŠD: 

Kateřina Cihlářová, vedoucí vychovatelka 

Mgr. Alžběta Peterková 

Věra Lázničková 

Mgr. Blanka Zajícová 

Asistenti pedagoga: 

Věra Lázničková 

Veronika Šnajdrová 

Marie Bokišová 

 

 

 

 

Část IV. 
Údaje o zápisu k povinné školní docházce, 

 

 

a) Základní škola 

Kapacita 

školy 

Počet zapsaných 

žáků pro rok 

2022/2023 

Z toho počet žáků 

nepatřících do 

spádového obvodu 

školy 

Z toho 

počet 

odkladů 

školní 

docházky 

Počet  

1. tříd 

k 1. 9. 2022 

280 39 11 6 2 

  

Kapacita 

školy 

Počet zapsaných 

žáků pro rok 

2023/2024 

Z toho počet žáků 

nepatřících do 

spádového obvodu 

školy 

Z toho 

počet 

odkladů 

školní 

docházky 

Počet  

1. tříd 

k 1. 9. 2023 

280 42 15 9 2 

  (vyplněno dle výkazu S53-01) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Část V. 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

 

a) Prospěch žáků na základní škole 

Ročník 

Počet 

žáků ke 

30.6.2023 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

1. 33 33 0 0 

2. 18 18 0 0 

3. 27 25 2 0 

4. 27 25 2 0 

5. 17 14 3 0 

Celkem za 1 st. 122 115 7 0 

6. 30 21 9 0 

7. 29 16 13 0 

8. 23 15 8 0 

9. 25 15 10 0 

Celkem za 2. st. 107 67 40 0 

b) Rozmístění žáků 9. tříd ZŠ 

 

Druh oboru vzdělávání (§ 58 školského zákona) 

 

 

Konečný stav rozmístění 

žáků 

Gymnázia 

 

2 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 

15 

Střední vzdělání s výučním listem 

 

8 

Neumístěno 

 

0 

Počet žáků 9. tříd celkem 

 

25 

 

 

c) Počet žáků se sníženou známkou z chování 

Stupeň chování Počet žáků 

Procento 

z celkového počtu žáků 

2. 2 0,87 

3. 0 0 

 

 

d) Celkový počet neomluvených hodin 

Počet žáků na škole ke 30.6.2023 Celkem hodin Průměr na 1 žáka 

229 12 0,05 

 

 

 



 7 

Část VI. 
Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA METODIKA PREVENCE ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

1. Zhodnocení realizace plánovaných aktivit 
V tomto školním roce již byly realizovány preventivní aktivity i jiné aktivity školy jako 

v předcovidových dobách. Preventivní aktivity byly realizovány prezenční formou. Většina 

plánovaných preventivních aktivit proběhla dle plánu v Minimálním preventivním programu pro 

školní rok 2022/2023. Přednášky, besedy, akce, které se osvědčily, se snažíme zařazovat 

pravidelně. Jedná se např. přednášku o poruchách příjmu potravy na Slezském gymnáziu, 

adaptační pobyt pro 6. třídu, kurzy pořádané přes E-bezpečí. 

K preventivním aktivitám byly využívány i hodiny osobnostní výchovy. V tomto předmětu 

se žáci seznamují s různými průřezovými tématy a zařazují se průběžně také aktivity sloužící ke 

zlepšení vzájemných vztahů ve třídě.  

V tomto roce byly zařazeny i hodiny speciální preventivní práce s kolektivem třídy 6.B. 

Tyto hodiny byly zařazovány i v minulém školním roce. Na základě vysokého počtu žáků a také 

několika žákům s problematickými projevy v chování byla dřívější pátá třída rozdělena na třídy 

dvě. Ve třídě 6.B byla hodina osobnostní výchovy nasazena první vyučovací hodinu v pondělí 

s paní učitelkou třídní. Tyto hodiny byly ovlivňovány metodickým vedením metodika prevence. 

Cílem těchto hodin i hodin speciální preventivní práce bylo vyjasnění si vzájemných vztahů, 

navázaní pozitivních vazeb a nastavení správných pravidel chování.  

Uvádím přehled aktivit zaměřených na specifickou prevenci: 

Adaptační kurz šesté třídy 
Ve dnech 21. a 22. 9. 2022 se obě šesté třídy spolu se svými třídními učiteli Žanetou 

Stoklasovou a Renátou Holaňovou zúčastnily adaptačního kurzu, který se tentokrát konal již 

v prostorách Turistické základny Železná ve Vrbně pod Pradědem. Kurz byl veden dvěma 

odbornými pedagožkami ze Střediska volného času v Bruntále. Během těchto dvou dní se měli 

možnost žáci seznámit se svými třídními učitelkami a navázat nové vazby mezi sebou.  

STOP CYBER CRIME 

Uvědomujeme si, že děti také spoustu času tráví v kyberprostoru. Proto spolupracujeme s E-

bezpečím, které spadá pod Univerzitu Palackého v Olomouci. E-bezpečí se zabývá preventivními 

aktivitami pro žáky, kdy děti seznamuje s aktuálními problémy v kyberprostoru a také jsou 

schopni dětem aktivně pomoci, pokud by se jim něco negativního stalo. Tento školní rok jsme se 

zaměřili na informování hlavně rodičů. Proto se v září uskutečnil online kurz STOP CYBER 

CRIME, kdy během online přednášky a následně během vzdělávacích videí, které měli rodiče 

měsíc k dispozici, se mohli informovat o tom, jak chránit své děti a na co se zaměřit při 

komunikaci s nimi. V březnu dostali rodiče možnost přihlásit se do streamu BLACKOUT 

CHALLENGE, kde dostali všechny potřebné informace ohledně problematiky výzev na internetu.  

Hasík 
I v běžném životě se děti budou setkávat se situacemi, kdy by měli vědět, jak se správně 

zachovat. Proto pro žáky 2. a 6. ročníků pravidelně zařazujeme aktivitu HASÍK, která se zaměřuje 

na problematiku prevence požáru a správného chování v případě jeho propuknutí. V rámci tohoto 

projektu k nám do školy dorazili pracovníci projektu Hasík ve dnech 31. 10. 2022 a 7. 11. 2022. 



 8 

První pomoc 

Dne 18. 10. 2022 jsme na naší škole poprvé přivítali studenty Střední zdravotnické školy 

v Opavě, kteří naučili žáky druhého stupně pod vedením paní učitelky Mičkerové pravidla první 

pomoci, resuscitaci, ošetření zlomenin, popálenin apod. První část byla věnována teorii a druhá 

část praktickým dovednostem. 

Policie Velké Heraltice 
Letos dne 14. 3. a 17. 3. 2023 k nám do školy zavítali k nám policisté z obvodního oddělení 

PČR Velké Heraltice, aby žáky nižšího stupně seznámili s prací Policie, a hlavně s bezpečným 

chováním v dopravě. 

 

Poruchy příjmu potravy 
V souvislosti se zdravím se pravidelně vzděláváme i v oblasti poruch příjmu potravy. Tento 

školní rok žáci 9. ročníku absolvovali přednášku na toto téma dne 9. 12. 2022. Tuto aktivitu 

realizujeme ve spolupráci s HELP P3 na Slezském gymnáziu v Opavě pod vedením paní Tkáčové, 

která tento spolek založila. Zabývá se osvětou a pomocí mladým lidem, kteří trpí poruchami 

příjmu potravy. Žáci se měli možnost seznámit s aktuálním vývojem, získali cenné rady a také 

kontakty, pokud by někdy v životě něco podobného museli řešit.  

Státní zdravotní ústav Ostrava 

Ve dnech 10. 3. a 17. 4. 2023 k nám do školy zavítaly studentky Lékařské fakulty Ostravské 

univerzity. Ty ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem Ostravě pro žáky zajistily přednášky 

a workshopy zaměřené na problematiku alkoholu, kouření, duševního zdraví a prevence HIV. 

Charitativní projekt 

Jako každý rok se i letošní devátý ročník společně se svou paní učitelkou třídní rozhodl, že 

pomůže někomu, kdo to potřebuje. Vybrali si Ondru Kanovského z Raduně. Ondra je čtyřletý 

chlapeček, který onemocněl pneumokokovým onemocněním, které na něm zanechalo následky. 

Ondra nechodí, nemluví a má problémy se zrakem. Jeho terapie a rehabilitace jsou nákladné. 

Deváťáci uspořádali pizza den a palačinkový den. V rámci těchto dvou dní se jim podařilo vybrat 

30 000 Kč. Děti naší školy tak podpořili tuto rodinu, která si výtěžek přišla převzít 16. 6. 2023.  

 

2. Vzdělávací akce pro pedagogy v oblasti prevence 
Uvědomujeme si, že je potřeba dbát i na duševní zdraví pedagogů. V tomto školním roce 

měli pedagogové možnost vidět záznam online školení, které se týkalo syndromu vyhoření. 

Dále byla v tomto školním roce učitelům nabídnuta možnost bezplatného online školení 

v rámci E-bezpečí, kterého se měli možnost účastnit i rodiče. Toto školení se jmenovalo STOP 

CYBER CRIME.  

Velmi se osvědčilo zařazení do skupiny Metodici prevence sobě, kde jsou poskytovány 

důležité materiály, náměty, podněty ze stran pedagogů a metodiků prevence.  

 Další nové informace z oblasti prevence jsem měla možnost získávat na pravidelných 

schůzkách metodiků prevence, kde nás o aktualitách informuje okresní metodička prevence Mgr. 

Lucie Šimečková. Konaly se ve dnech: 

12. 10. 2022 – schůzka školních metodiků prevence (J. Kabajová) 

7. 6. 2023 – schůzka školních metodiků prevence (J. Kabajová) 

 

 

 



 9 

3. Výskyt řešených projevů rizikového chování 
Tento školní rok bylo řešeno několik závažných nevhodných projevů v chování žáků. Se 

třemi žáky byla řešena problematika agresivních projevů vůči spolužákům a vulgárního 

vyjadřování. Dále byla řešena problematika sebepoškozování, těžko zvladatelných projevů 

ADHD, podezření na domácí násilí, transgender a homosexuální problematika.  Všechny situace 

byly okamžitě řešeny třídními učiteli, byly přijaty podmínky pro zlepšení stavu a byla navázána 

spolupráce s rodiči.  

Přehled udělených výchovných opatření za první pololetí školního roku 2022/2023: 

Napomenutí TU – 13krát 

Důtka TU – 5krát  

Důtka ŘŠ – 2krát 

 

Snížená známka z chování 2 – 2krát 

Snížená známka z chování 3 – 0krát 

 

Zameškané hodiny za obě pololetí školního roku 2022/2023: 

Omluvené hodiny celkem – 27 682 hodin 

Průměrný počet omluvených hodin na žáka – 120,9 hodin 

Neomluvené hodiny celkem – 10 hodin  

 

4. Zhodnocení realizace cílů Minimálního preventivního programu na školní 

rok 2022/2023 
a) pro žáky 

Každá třída si na začátku školního roku stanovila tzv. „pravidla třídy“. Kde se domlouvají na 

pravidlech, která budou respektovat a vzájemně dohlížet na jejich dodržování. Pokud je potřeba 

pravidla v průběhu roku upravují.  

Žáci se zapojují do různých aktivit školy. Starší žáci se obvykle snaží zapojit do akcí, které jsou 

realizovány pro žáky nižších ročníků. Každoročně se jedná např. na pasování prvňáčků, na 

sportovním dni, dětském dni pro 1. stupeň či Pohádkovém lese. Některé aktivity nebyly 

realizovány z důvodu aktuálních hygienických pravidel. 

U kabinetu výchovné poradkyně jsou zveřejněny důležité informace týkající se kyberprostoru. 

Jsou zde zároveň uvedeny konzultační hodiny ŠMP. V 8. třídě je nástěnka věnována problematice 

duševního zdraví.  Kontakt na linku bezpečí je uveden v každé třídě na nástěnce. Aktuální 

informace jsou uvedeny také na webových stránkách školy v rubrice Prevence.  

b) pro pedagogy 

Učitelé pro žáky připravili zajímavou nabídku kroužků a doučování, která byla žáky využívána.  

Kázeňské přestupky byly řešeny neprodleně v rámci třídy s třídní učitelkou či třídním učitelem.  

Školní metodik prevence vede přehled nejen o řešených problémech, ale i o uskutečněných akcích 

a školeních zaměřených na prevenci. Zároveň se snaží rozšířit materiálové zázemí v oblasti 

prevence. V počítači ve sborovně je vytvořena složka s názvem „Prevence“, ve které najdou 

učitelé v případě potřeby kontakty na nejrůznější organizace, formulář pro zápis o nevhodném 

chování a také Metodické doporučení k řešení rizikových projevů chování vydané MŠMT. Ve 

sborovně je vymezen prostor pro veškeré materiály z oblasti prevence, které jsou tak kdykoliv 

k dispozici všem učitelům.  

c) pro rodiče 

Na začátku školního roku byli rodiče prokazatelně seznámeni se školním řádem. Rodiče jsou o 

akcích školy průběžně informováni zasíláním e-mailových zpráv nebo prostřednictvím 

elektronických žákovských knížek. Pravidelně jsou aktualizovány webové stránky školy. 

V případech řešených problémů s konkrétními žáky, jsou rodiče informováni telefonicky, písemně 



 10 

nebo osobně při schůzce. Konzultační hodiny školního metodika prevence jsou vyvěšeny na 

nástěnce u kabinetu výchovného poradce i na webových stránkách školy.  

  

Mgr. Jana Kabajová, Ph.D. 

 

 

Výchovné poradenství ve školním roce 2022/2023 

 

PODPŮRNÁ OPATŘENÍ na konci školního roku 2022/23: 

celkem 52 žáků s PO 

1. stupeň PO:     3 žáci 

2. stupeň PO:   40 žáků 

3. stupeň PO:     9 žáků 

z toho asistenta pedagoga:   4 žáci  

                                   IVP:   4 žáci 

 

 

Vyšetření v PPP, SPC 

vyšetření v červnu 2022 a ve školním roce 2022/2023: 

proběhlo celkem 31 vyšetření  

14 žáků s kontrolním vyšetřením 

17 žáků vyšetřeno nově 

závěry: 

u dvou žáků stanoven 1. stupeň PO 

u třinácti žáků stanoven 2. stupeň PO 

u dvou žáků stanoven 3. stupeň PO  

 

 

Vycházející žáci a volba povolání 

Proběhla informační schůzka s rodiči žáků 9. třídy k volbě střední školy 

a přijímacímu řízení. 

Žáci 9. ročníku navštívili Veletrh povolání. 

 

Ve školním roce 2022/2023 je v deváté třídě 25 žáků.  

Z toho bylo přijato: 2 žáci na gymnázia, 15 žáků na střední školy a maturitní obory SOU, 

8 žáků na učební obory. 

 
Mgr. Ivana Tomášková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

NAŠE ÚSPĚCHY 2022/2023 

 

 

 

 

Výsledky testování žáků – autoevaluace školy 2022/2023 
 

Testování firmou SCIO pro 6.třídu 

 Testování 6. tříd proběhlo 10. a 11. 10.2022, a to ve třech kategoriích – v českém jazyce, 

matematice a obecných studijních předpokladech. Naše 6. třídy získaly tyto percentily: 6.A: ČJ – 

41, M – 33  a OSP – 34, 6.B: ČJ – 36, M – 33  a OSP – 35. Z porovnání výsledků testu z českého 

jazyka s výsledky testů z OSP vyplývá, že v českém jazyce je studijní potenciál žáků využíván 

optimálně, výsledky žáků odpovídají úrovni jejich studijních předpokladů. Studijní potenciál žáků 

v matematice je využíván nedostatečně, výsledky žáků jsou na nižší úrovni, než jaká odpovídá 

úrovni jejich studijních předpokladů.  

Mezi žáky s nejlepšími výsledky  patřili Johana Bokišová  (ČJ – 92), Mikuláš Baránek (ČJ 

– 93, M – 93), Kryštof Ondříšek (M - 97, OSP – 84). Údaje jsou vyjádřeny percentilem. 

 

Testování firmou SCIO pro 9.třídu 

Žáci 9. třídy si vyzkoušeli klasické testování i jako přípravu na přijímací pohovory 

12.10.2022. V jednotlivých testech jsme dosáhli těchto výsledků vyjádřených percentilem: OSP - 

53, M – 57  a ČJ - 62. Výsledky žáků v matematice jsou lepší než u 70% zúčastněných škol. 

Studijní potenciál žáků v matematice je využíván optimálně. Výsledky žáků odpovídají úrovni 

jejich studijních předpokladů. V českém jazyce je studijní potenciál žáků využíván dobře. 

Výsledky žáků jsou na vyšší úrovni, než jaká odpovídá úrovni jejich studijních předpokladů. 

Vyučující českého jazyka s ním zřejmě velmi dobře zachází a žáci pracují nad svoje možnosti. 

Výsledky žáků jsou v českém jazyce lepší než u 80% zúčastněných škol. 

Při hodnocení relativního posunu mezi úrovní žáků v 6. a 9. třídě bylo zjištěno, že došlo 

k výraznému zlepšení v českém jazyce, a to o 14 bodů (vyjádřeno průměrným percentilem). I v 

matematice si žáci polepšili o 7 bodů.  

Jednotliví žáci obdrželi zprávy o svých výsledcích s rozborem jednotlivých kategorií a 

mohli si tak uvědomit, v čem mají rezervy a naopak, v čem vynikají.  

Velmi dobré výsledky měli tito žáci (vyjádřeno percentilem): Lucie Krusberská  (OSP - 89, 

ČJ – 99, M - 86), Lucie Lázničková  (OSP – 97, ČJ – 98), Adéla Weiszová - (OSP – 96, ČJ – 97), 

Jan Krusberský  (M – 91), Adéla Kappelová (ČJ – 100), Beáta Uvírová ( ČJ – 96). 

Biologická olympiáda – kategorie 

8.,9. tř. 

- okresní kolo 

9. místo Adéla Weiszová 9. třída 

Dějepisná olympiáda – kategorie 9 tř. 

- okresní kolo 

6.-8. místo Beáta Uvírová 9. třída 

Olympiáda v českém jazyce – okresní 

kolo 

10. místo Lucie Lázničková 9. třída 

Olympiáda v zeměpise – kategorie B -

okresní kolo 

13. místo Terezie Weiszová 7. třída 

Pangea – krajské kolo 19.místo Mojmír Tulis 4.třída 

Pangea – krajské kolo 23.místo Michael Falhar 5.třída 



 12 

Testování tělesné zdatnosti žáků (ČŠI) 

Na podzim byla naše škola zařazena do testování tělesné zdatnosti u žáků základních a 

středních škol prováděného pod záštitou České školní inspekce. Testování se účastnili žáci 3. a 7. 

tříd. Výsledky prezentuje následující tabulka: 

 

3.třídy: 

 
 

7.třídy 

 
 

Výběrové zjišťování výsledků žáků v 9. třídě (ČŠI) 

Naše škola byla zařazena do vzorku škol, ve kterých bylo ve dnech 22.-29.5. 2023 

provedeno testování žáků 9. třídy Českou školní inspekcí, a to ve čtenářské gramotnosti a 

zeměpise. Testování se zúčastnilo celkem 19 310 žáků v rámci čtenářské gramotnosti a 5600 žáků 

v rámci zeměpisu. 

Průměrná úspěšnost žáků ve čtenářské gramotnosti  byla 77 %. Nejlépe se žákům dařilo ve 

vyvozování z textu (79 %), strukturu textu zvládali na 78 % a hodnocení textu na 70%. Obdobné 

pořadí odpovídalo i celkovému hodnocení všech zapojených škol. Nicméně procentuální 

úspěšnost v jednotlivých oblastech byla na naší škole zhruba o 10% vyšší než byl průměr všech 

škol.  Mezi nejúspěšnější žáky ve čtenářské gramotnosti patřili Adéla Kappelová (92%), Adéla 

Weiszová (89%), Matěj Hříbek (87%), Beáta Uvírová (86%), Jakub Prejda (85%), Lucie 

Lázničková (85%), Jan Krusberský (84%) a Jiří Zemek (84%). 

V zeměpise byla průměrná úspěšnost třídy 68 %. Nejlépe se žákům dařilo v rámci tématu 

Česká republika (80%), dále Planeta Země (73%) a nejslabší byly výsledky testu z části Regiony 

světa (50%). Pořadí opět kopírovalo celkové výsledky všech škol. Nejlepší výsledky v rámci třídy 

měli Lucie Krusberská (83%), Lucie Lázničková (81%) a Beáta Uvírová (81%). 

 

Mgr. Věra Halátková 

 

 

 

 

 



 13 

Hodnocení činnosti školní družiny ve školním roce 2022 / 2023 

 
ŠD při ZŠ Stěbořice ve školním roce 2022/2023 realizovala výchovně vzdělávací činnost 

formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností. Vychovatelky pracovaly podle 

celoročního plánu vycházejícího ze ŠVP. 

V tomto školním roce navštěvovalo ŠD 110 žáků prvního stupně. Provoz byl rozdělen na 

dvě části. Ranní družina 6.40 – 8.00. K ranní činnosti se mohly přidat i děti prvního stupně, které 

nejsou do ŠD přihlášeny. Odpolední provoz 11:40 – 16.00. 

 

Skupiny školní družiny: 

1. skupina 1. A + 3. B + 3 děti 5.tř    Kateřina Cihlářová 

2. skupina 1. B + 5 dětí 3. A               Mgr. Blanka Zajícová 

3. skupina 2. třída + 5. třída                Věra Lázničková 

4. skupina 4. třída + chlapci 3. B        Mgr. Alžběta Peterková 

 

Děti pátého ročníku byly přiřazeny do skupin podle počtu dětí a byl jim umožněn 

individuální program. Ve třetí skupině byla v odpoledních hodinách na část výchovně vzdělávací 

činnosti přítomna asistentka u jednoho žáka 2. třídy. Ve druhé skupině nahradila v průběhu 

školního roku paní vychovatelku Kamilu Glettnikovou – nástup na mateřskou dovolenou, paní 

vychovatelka Mgr. Blanka Zajícová. 

 

Od října 2022 procházela budova školní družiny rozsáhlou rekonstrukcí, odpolední činnost 

ŠD probíhala ve třídách 1.stupně. V únoru 2023 byla rekonstrukce vnitřních prostor ŠD 

dokončena a postupně jsme se s dětmi vrátily do prostor ŠD. Provizorní provoz i stěhování celé 

družiny 2krát ve školním roce byl náročný proces, ale výbornou spoluprací jsme vše zvládly. 

 

K zájmovým a rekreačním činnostem jsme využívaly také tělocvičnu, školní kuchyň, 

školní zahradu, keramickou dílnu. 

 

Kroužky ŠD: Keramika pro 1. A , 1. B                  Kateřina Cihlářová 

                      Keramika pro  3. A , 3. B                 Kateřina Cihlářová 

                      Atletika pro 1. A, 1. B a třeťáky       Mgr. Blanka Zajícová 

                      Pohybové hry pro 2. třídu                 Věra Lázničková 

                      Kytara                                               Věra Lázničková 

                      Stolní tenis „ velcí žáci“                    Mgr. Alžběta Peterková 

                      Sportovní hry pro 4. třídu                  Mgr. Alžběta Peterková 

 

Činnost kroužků byla ukončena první týden v červnu, kdy jsme se s dětmi rozloučily 

„osvědčením“ a malou sladkou odměnou. Kroužek keramiky byl ukončen třetí týden v červnu, 

děti si odnesly domů své výrobky. 

 

Projektová odpoledne: palačinkové odpoledne, pudinkování, stavba věží ze zápalek, 

karnevalový rej, háčkování, koloběžkové odpoledne, opékání párků, Beránkova stezka, salón 

krásy. 

 

Projektové týdny: indiánský týden – 2. skupina, se zvířátky do pohádky – 1. skupina. 

 

Soutěže: atletická soutěž „ Silák, lego – pokladnička, koloběžkové závody. 

 



 14 

Vystoupení: kroužek kytary – kulturní dům „ Maminkám a tatínkům“, Dny obce Stěbořice, 

kroužek keramika – výstavka kulturní dům „ Maminkám a tatínkům“, vánoční kouzlení, výstava 

výrobků v hale školy. 

 

Paní vychovatelky ŠD se aktivně podílely na přípravě a realizaci akce pro budoucí 

prvňáčky, školních výletů prvního stupně, výrobě keramických dárků k zápisu. 

 

Vše jsme průběžně dokumentovaly na webových stránkách školy a doplňovaly 

fotografiemi. Herny jsme doplňovaly novými hrami a pomůckami pro pohybový rozvoj dětí. 

Z provozní zálohy jsme nakupovaly materiál pro výtvarné a pracovní činnosti, drobné odměny za 

soutěže, pitný režim a ovoce. 

 

Zpracovala vedoucí školní družiny Kateřina Cihlářová 

 

 

 

Nabídka nepovinných předmětů a kroužků ZŠ 2022/2023 

 

Název Kdy Třída Vyučující 

Náboženství Čt 12.15 – 13.00 1.A + 1.B Lebedová 

 Pá 12.15 – 13.00 2.tř. Prusková 

 Pá 12.40 – 13.25  3.A + 3.B Rečlo 

 Pá 13.05 – 13.50 4. + 5. tř. Prusková 

 Pá 13.30 – 14.15 6. + 7. tř. Rečlo 

 Pá 14.20 – 15.05 8. + 9. tř. Rečlo 

Žákovská knihovna Po 12.35 – 13.25 1.-9.tř. Mikulová 

Dramatická výchova Po 13.30 – 14.15 6.– 8. tř. Halátek 

Pěvecký sbor Út 13.45 – 14.30 3.-8.tř. Moravcová 

Hra na zobcovou flétnu Út 11.45 – 12.10 1.A Holušová 



 15 

 

 

 

Část VII. 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 2022/2023 

 

Typ kurzu 

Počet zúčastněných 

pedagogů 

Cizí jazyky – programy, hry, aktivity, kurzy 4 + 1 celoroční kurz 

Řízení školy, administrace,  projekty 4 

Metodik prevence 4 

ICT, INF, 3D tisk, digi technologie, e-Twining 7 

Erasmus – metodika k projektu 2 

Čtenářská gramotnost 1 

Geografie 1 

CELKEM 24 

 

Erasmus+ 

Naše škola byla podpořena v programu Erasmus+. Ten se zaměřuje na vzdělávání dětí i 

dospělých. Díky finanční podpoře ze zdrojů EU vycestovaly naše kantorky na kurzy do zahraničí. 

Celkem proběhlo šest mobilit. Čtyři mobility proběhly již během letních prázdnin. Iveta Glacová 

se zúčastnila dvoutýdenního kurzu v Estonsku, který byl zaměřen na ruský jazyk a metodiku. 

Alexandra Katreniaková vycestovala za zlepšováním svých jazykových a metodických dovedností 

na dvoutýdenní kurz do Lotyšska. Eva Fischerová a Kateřina Knůrová vyjely za poznáním a 

vzděláváním do Irska. V květnu se pak konaly poslední dva výjezdy na sedmidenní kurz do Finska 

a Estonska, který byl zaměřen na systém vzdělávání v těchto zemích spojený s návštěvami 

místních škol. Těchto kurzů se zúčastnily Věra Halátková a Kateřina Dvořáčková. 

Ze všech mobilit se naše kantorky vrátily nadšené a plné dojmů, nových znalostí a nápadů. 

 

Zookroužek St 13.00 – 13.45 3. tř. Fischerová 

Zookroužek Po 13.00 – 13.45 5. tř. Fischerová 

Kroužek anglického jazyka Čt 
12.15 – 12.50 

12.55 – 13.30 
2.tř. Halátková 

Čtení anglicky Pá 13.30 – 14.15 7.-9.tř. Dvořáčková 

Matematický kroužek Út 13.00 – 13.45 4. tř. Katreniaková 

Deskové hry Po 13.00 – 13.45 4. tř. Katreniaková 

Deskové hry Čt 13.40 – 14.25 6.A + 6.B Katreniaková 

Volejbal Út 
13.30 – 15.00 

sudý týden 
6.-8.tř. Holaňová 



 16 

Část VIII. 
Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti, soutěže 

 

 

 
Adaptační kurz šestých tříd 

Stalo se již pravidlem, že naše škola pro žáky šestých ročníků zajišťuje adaptační kurzy. 

Nejinak tomu bylo i letos, kdy se 21. a 22. září obě šesté třídy vydaly strávit společné chvíle na 

roky prověřenou TZ v Železné u Vrbna pod Pradědem. Bohatý program plný zajímavých her 

zajišťovaly lektorky Jana a Irena ze SVČ Bruntál. 

Ačkoliv počasí nebylo zcela příznivé, zažili žáci spousty legrace a užili si i čerstvého 

vzduchu. Všechny činnosti byly zaměřeny na týmovou práci a poznávání sebe, spolužáků i 

vyučujících. Největší úspěch měla noční hra, kde šlo o velké soustředění, spolupráci a důvěru 

mezi zúčastněnými.  Je pravda, že pro některé to byla opravdu velká zkouška odvahy a překonání 

sebe sama, jelikož během hry nesmí být nic vidět, ani slyšet. 

Paní Jana i Irena, stejně jako paní kuchařka, si zaslouží velkou pochvalu, protože žákům 

ukázaly, jak důležité je naslouchat ostatním a pracovat v týmu. 

 

 

Páťáci v knihovně a v muzeu  

Páťáci si hned první školní týden zpestřili výletem do Opavy. Vypravili jsme se do 

Knihovny Petra Bezruče v Opavě a do Slezského zemského muzea. 

Paní knihovnice pro nás měla připravený edukační program s názvem OPAVA BÁJNÁ I 

HISTORICKÁ. Víte, že název města patrně vychází z germánského APA a keltského AHWA 

nebo AHAWA? Obojí znamená voda či mnoho vody. Spojením těchto názvů vznikl český název 

Opava, latinské jméno Opavia a německé Troppau. Dozvěděli jsme se také o pověstech, které jsou 

spjaty k Opavě a k jejímu vzniku. Žáci se také seznámili s významnými stavebními památkami. 

V knihovně jsme se zapojili i do projektu „Zábavná výtvarná středa“. Děti si vyzkoušeli různé 

výtvarné techniky a společně vytvořili podzimního skřítka, který zdobí prostředí knihovny. Na 

závěr si žáci mohli projít knihovnu a dostali se i do sálu, který slouží pro slavnostní občanské 

obřady, svatby, zlaté svatby a vítání občánků. 

  Poté jsme se přesunuli do Slezského zemského muzea, které jsme si společně prošli a 

prohlídli si výstavy. 

 

Planetární stezka 6.B 

 

   Jakmile se umoudřilo počasí, žáci 6.B třídy se mohli vydat na planetární stezku, která se 

nachází v Opavě a jejím blízkém okolí. Na začátku šestého ročníku se žáci seznamují s vesmírem 

v rámci přírodovědných předmětů. Trasa je vedena po významných opavských památkách 

a začíná před radnicí Hláska u modelu Slunce a končí trpasličí planetkou ve vzdáleném Novém 

Dvoře. U každé planety se žáci chvíli zastavili, prohlédli si plaketu modelu a navzájem si 

odprezentovali další připravené informace. Naše putování skončilo u kulturního domu ve 

Stěbořicích. Kromě planet se žáci seznámili i s planetkami Silesia a Oppavia, keré objevil opavský 

rodák J. Palisa. I přes bolavé nožičky jsme si procházku užili.  

 

 



 17 

Veršuji, veršuješ, veršujeme… 

 

  Během září proběhl na naší škole již 15 ročník soutěže ve veršování.  Na osmdesát 

mladých poetů z vyššího stupně se zapojilo do letošního klání. Tématem básní se po dvou letech 

opět staly prázdniny. Z jednotlivých tříd se vyslaly do školní soutěže nejzdařilejší básně, z kterých 

porota vybrala ty nejlepší. Vítězné texty si můžete přečíst na nástěnce před sborovnou.  Letos se 

na 3. místě umístili Adam Berger ze 7.B třídy a Amálie Šimkovská ze 7.A třídy, druhé místo 

obsadil Václav Holuša z 8. třídy. Vítězkou se stala Beáta Uvírová, žákyně 9. třídy. Všem vítězům 

srdečně blahopřejeme. 

 

Jablíčkový den 

Když se řekne PODZIM, tak se mnohým z nás vybaví JABLÍČKO. Žáci páté třídy se proto 

pustili do projektového dne na téma JABLÍČKO. Jablíčka se nám pak prolínala vyučovacími 

hodinami. Svůj pondělní projektový den páťáci zahájili recitací básní Sad.  V matematice děti 

vyplňovaly pracovní list s ovocnou tématikou, ve skupinách se pak společně učily zpracovávat 

informace a dělat si výpisky. V anglickém jazyce si děti procvičily anglické názvy ovoce. V rámci 

slohu jsme se naučili sestavit pracovní postup k receptu Jablíčka na medu a másle. Následně jsme 

zavítali do kuchyňky a jablečnou dobrotu si připravili. K tomu jsme ještě upekli Jablíčka 

v županu. Součástí projektového dne byla i soutěž O nejkrásnější jablíčko. Vítěz Lukáš Tůma a 

další dobře umístění dostali jako odměnu jablečné dobroty. Myslím si, že projektový den se moc 

povedl a my se už těšíme na další projektové dopoledne. 

Jedno krásné anglické přísloví říká An apple a day keeps the doctor away. V překladu 

Jedno jablko denně zahání lékaře. Myslete na to.:-) 

 

Jeden den v pravěku 

3. listopadu 2022 se žáci 6.A na jeden den vrátili o mnoho a mnoho let zpět v dějinách. 

V češtině, dějepise a hudební výchově si na vlastní kůži zažili, jaké by to bylo žít v mladší době 

kamenné. 

Založili vesnici, postavili dlouhé domy, připravovali placky, ulovili medvěda, zazpívali si 

a zatancovali rituální tanec okolo ohně. Ano, měli to jistě mnohem jednodušší, než naši předkové, 

ale při troše fantazie se jim život pravěkého člověka snad vryl pod kůži. 

 
Halloween a Dušičky – Projektový den 5. třídy 

 

Na konci měsíce října si žáci 5. třídy užili vyučování v duchu Halloweenu a Dušiček. 

Někteří žáci přišli do třídy nastrojeni a nalíčeni v maskách. Nechybělo ani malé tematicky 

zaměřené občerstvení – „useknuté prstíky s mandličkami“ a sýrová košťátka. 

Hned ráno byli žáci rozděleni do čtyř skupinek, ve kterých společně pracovali a soutěžili 

celé dopolední vyučování. Každá skupina si vymyslela svůj název. Projekt měl čtyři části. V první 

si každý individuálně přečetl informace o Halloweenu a Dušičkách. Na základě čtení 

s porozuměním děti odpověděly na dané otázky a výstupem byla krátká prezentace získaných 

informací. Ve druhé části žáci doplňovali pracovní listy s pěknými obrázky strašidel, pavouků, za 

kterými se schovávalo opakování učiva z M a ČJ - například písemné sčítání a odčítání, pádové 

otázky, pravopisná cvičení a další. Ve třetí části jsme si užili netradičně hodinu angličtiny. 

Zazpívali jsme si strašidelné písně, naučili se nová slovíčka a zasoutěžili jsme si s halloweenským 

kvízem. 



 18 

V poslední části na žáky čekala úniková hra. Žáci se virtuálně v noci ocitli ve strašidelném 

hradu. Museli projít všemi místnostmi, aby se vysvobodili ze spárů chtivých příšer. Každá 

místnost ukrývala klíč k úniku. Žáci museli získat všechny klíče a vysvobodit se. Nakonec se to 

všem skupinám zdárně podařilo a mohli jsme si společně celý projektový den vyhodnotit a 

vyhlásit vítěznou skupinu, která si odnesla drobné odměny. 

Všichni jsme si během dne pochutnali i na upířích zubech, křupavých netopýrech a dalších 

halloweenských dobrotách. 

 

Sbírka na Ondráška 

Jak je již na naší škole tradicí, žáci deváté třídy se pilně věnují ne jen studiu a přípravě na 

přijímací zkoušky, ale také charitativní sbírce. 

Letošní deváťáci se rozhodli přispět Ondráškovi z Raduně. Ondrášek po narození prodělal 

pneumokokový zánět mozku. Rodiče se snaží Ondrovi poskytnout veškerou péči, rehabilitace a 

léčby, ale bohužel toto stojí nemalé částky. Deváťáci se tedy budou svými aktivitami snažit vybrat 

příspěvek na tyto procedury. 

První aktivita, kterou deváťáci pořádali, byl "Palačinkový den" ve čtvrtek 10. 11. 2022. Pro 

žáky ostatních tříd usmažili téměř 500 kusů palačinek. 

Moc jim za jejich iniciativu děkujme. Stejně tak patří poděkování i všem žákům školy a 

jejich rodičům za zakoupení palačinek. 

 

Šachový turnaj 

 

K výročí 17. listopadu pořádala po dvouleté covidové odmlce naše škola již čtrnáctý ročník 

šachového turnaje žáků. Po 18 partiích odehraných během tří odpolední jsme se dočkali vítězů. 

Krásné třetí místo obsadil Martin Láznička z 8. třídy, na druhém místě skončil Štěpán Slanina ze 

7.B třídy a vítězství si odnesl Šimon Graca z 8. třídy. Je krásné, že v době počítačů a mobilů se 

najdou dětí, které mají chuť si ve svém volném čase přijít zahrát hru králů. Všem šachistům 

děkujeme za účast a vítězům ze srdce gratulujeme. 

 

ŠD – pomazánkové odpoledne 

 

V pondělí 21. listopadu měly děti z 1.A ve školní družině Pomazánkové odpoledne. Holky 

a kluci si donesli pomazánky, které buď doma vyráběli nebo byli koupit společně s rodiči. 

Odpoledne v družince pak samy děti mazaly na pečivo a navzájem si své dobroty ochutnávaly. 

Byla radost se dívat, jak i prvňáčci dokáží připravit tak pestré občerstvení. 

 

 

Dějepisná olympiáda – školní kolo 

 

Ve středu 30. 11. proběhl na naší škole již 52. ročník Dějepisné olympiády. Letošní téma 

bylo „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945-1992“. Školního kola se zúčastnilo sedm 

dětí z 9. třídy. Vítězem a postup do okresního kola si zajistila Beáta Uvírová. Toto umístění ji 

poslalo do okresního kola. Gratulujeme k vítězství a přejeme klidné učení na okresní kolo.    

 

 

 

 



 19 

Vánoční kouzlení 

Po dvouleté covidové pauze se letos vrátilo do ZŠ ve Stěbořicích oblíbené Vánoční 

kouzlení. A tak se 2. prosince změnily školní třídy ve tvořivé dílničky, kde si děti mohly vyrobit 

různé ozdoby a dobroty připomínající blížící se Štědrý den. Hosté mohli zhlédnout vtipné 

divadelní představení sehrané žáky divadelního kroužku i užít si adventní atmosféru při popíjení 

svařeného vína a ochutnávce výborných sladkých i slaných pochutin, to vše za poslechu dětského 

kytarového okteta.  Krásným překvapením bylo vystoupení školního sboru se zajímavým výběrem 

písní i netradičním hudebním aranžmá. 

Jsme moc rádi, že se tato předvánoční akce mohla opět uskutečnit, a že naši školu 

navštívilo tolik lidí. 

Příjemná atmosféra pozdního odpoledne ve vyzdobené školní budově, kde se potkávají 

kamarádi, rodiče či bývalí žáci, je pro nás důkazem nejen blížících se Vánoc, ale také vzájemné 

úcty, sounáležitosti a dobré vůle. 

Již teď se těšíme na příští rok a věříme, že se potkáme opět v tak hojném počtu a dobré 

náladě. 

 

Hra na Egypťany – 6.A 

 

Ačkoliv 5. prosinec tradičně patří spíše Mikuláši, 6. A tento den pojala trochu jinak a v 

hodině českého jazyka a dějepisu se symbolicky přenesla do dob egyptských faraónů. Žáci si 

hravou formou zopakovali téma balzamování a mumifikace. Velká fantazie a trocha zručnosti 

stačily k tomu, aby se třída proměnila na staroegyptskou vesnici, kde je balzamovací dílna. Žáci 

společně sehráli nejprve krátké tematické divadlo, pak se "převtělili" v mistry balzamovače a 

zkusili si, jak Egypťané mumifikovali těla zemřelých. 

 

Mikuláš 

6. 12 navštívil naši školu Mikuláš, který si na pomoc přivedl spoustu andělů a čertů. 

Postupně si do svého „doupěte“ přivedl všechny žáky. Zlobivce pokáral a čerti poškádlili, hodné 

děti pochválil a andělé jim rozdali hvězdičky. Nutno říci, že čerti neměli moc práce, jelikož letos 

byly téměř všechny děti hodné. Andělé byli nadšeni z krásných písniček a říkanek, které jim děti 

jednotlivých tříd předvedly. 

Za krásně připravenou akci všichni moc děkujeme žákům deváté třídy. 

 

 

Olympiáda – český jazyk 
 

Ve čtvrtek 7.12. proběhlo na naší škole školní kolo Olympiády v českém jazyce. Soutěže 

se zúčastnily čtyři talentované žákyně 9. třídy. Úkoly v jazykové části byly jako vždy náročné a 

vyžadovaly od soutěžících maximální soustředění a bystrý úsudek. Nejvyšší počet bodů získala 

Lucie Lázničková, která si svým umístěním zajistila právo reprezentovat školu v okresním kole. 

Všem úspěšným řešitelům srdečně blahopřejeme. 

Okresní kolo: Skvělé desáté místo v okresním kole Olympiády v českém jazyce obsadila Lucie 

Lázničková z deváté třídy. Daleko za ní zůstali žáci z okolních škol. Lucko, gratulujeme. 

 

 

 



 20 

Volba povolání 

Žáci deváté třídy stojí před těžkým rozhodnutím – Kam dál? Na jakou školu jít? Čím bych 

chtěl být? S tímto rozhodováním jim chceme co nejvíce pomoci. Krom různých testů osobnosti, 

představování si jednotlivých povolání, procházení internetových stránek s informacemi, kolik 

žáků kam přijímají a jaké mají na různých školách požadavky, se jim snažíme ukázat různé 

profese a školy z blízka. Navštívili jsme spolu informu. Byli jsme na velmi poučných exkurzích 

v Ostroji, v tiskárně Moravapress, nábytkářské firmě Hon. Měli jsme také poutavou besedu 

s knihkupcem a zúčastnili se programu na úřadu práce. 

Doufejme, že všechno toto pomůže dětem rozšířit obzory a vyberou si školu, která je bude 

bavit, stejně tak jako povolání, které se rozhodnou ve svém životě vykonávat.  

 

ŠD – turnaj v pexesu 

 

V předvánočním čase si děti z 1.A zahrály turnaj v PEXESU. Aby děti nasbíraly co nejvíce 

bodů, musely si zahrát s každým kamarádem, proto náš turnaj trval několik dní, ale dětem nadšení 

ze hry opravdu nechybělo! 

 

Tříkrálová sbírka 

V neděli 8. ledna 2023 proběhla již tradiční Tříkrálová sbírka, jíž se v naší farnosti letos 

zúčastnilo rekordních 39 koledníků (z toho 26 žáků naší školy) a 13 vedoucích. Se zpěvem na 

rtech a přáním pokoje zvěstovali do každého domu poselství tří mudrců z východu a byli štědře 

obdarováni stěbořickými, novodvorskými, březovskými a zlatnickými občany. Výtěžek této sbírky 

(za zmíněné vesnice činil přes 111.000,-Kč) je věnován na nemocné seniory, chráněná bydlení a 

pro lidi nacházející se v krizových  situacích.  

Všem zúčastněným koledníkům, donátorům i organizátorům patří velký dík za jejich 

nezištnou pomoc a srdce na pravém místě. 

 

Noc na Karlštejně 

 

Jeden z nejznámějších českých muzikálů Noc na Karlštejně si dali za úkol zhlédnout žáci 

šesté až deváté třídy, proto se v pondělí 16. ledna vydali do Slezského divadla. Po dvou hodinách 

upřímného smíchu a potlesku snad někteří zjistili, že nejen počítačové hry a youtubeři jsou 

zábavní. Živý kontakt umělce s divákem totiž nenahradí ani nejlepší počítačová grafika, či 

vizuální efekty.    

 

52. ročník Dějepisné olympiády - okresní kolo 

 

Krásné šesté místo získala Beáta Uvírová v okresním kole 52. ročníku Dějepisné 

olympiády. Olympiáda, které se zúčastnilo 44 soutěžících, byla letos zaměřena na Československo 

v letech 1945-1992. Beátka se během tří měsíců musel naučit, kdo to byl Rudolf Slánský, Milada 

Horáková. Co znamená, když se řekne totalita, studená válka. Důkazem, že se tomu věnovala 

poctivě, je její krásné umístění. Ještě jednou gratulujeme.   

 

 

Návštěva Knihovny Petra Bezruče v Opavě  

 

V pátek 20. ledna se 7.B v dopoledních hodinách vydala do Knihovny Petra Bezruče 

v Opavě. Zde se žáci zajímavou formou seznámili s činností knihovny. Součástí přednášky byla i 



 21 

prohlídka jednotlivých oddělení. O tom, že přednáška byla poutavá, svědčí pět nově zapsaných 

čtenářů dětského oddělení. 

 

ŠD - palačinkové odpoledne 1.A + 3.B 

 

V pondělí 30. ledna 2023 jsme si v družince užili pěkné odpoledne, kdy jsme ve školní 

kuchyňce smažili palačinky. Děti si pak samy palačinky plnily tím, co mají rády, marmeládou, 

nutelou, cukrem.... 

 

Recitační soutěž 

Po třech covidových letech patřil poslední den prvního pololetí na naší škole recitační 

soutěži. Dvacet tři nejlepších recitátorů vzešlých z třídních kol se snažilo zaujmout svým 

projevem porotu a přítomné obecenstvo. Porota pod vedením Mgr. Tomáše Halátka neměla 

jednoduché rozhodování. Přesto musela vybrat nejlepší recitátory a postupující žáky do 

okrskového kola. O zpestření programu se postaral kytarový kroužek, který pod taktovkou paní 

Věry Lázničkové zahrál několik známých trampských písniček. 

školní kolo 

1. – 5. třída  

1.místo Kateřina Tůmová 4. třída 

2.místo Šárka Šímová 5. třída 

3.místo Sára Kavanová 5.  třída 

  

6. – 9. třída   

1. místo Šimon Graca 8. třída 

2. místo Adam Berger 7. B třída 

3. místo 

Anežka Bergerová 

Natálie Richterová 

     

7. B třída 

7. A třída 

Všem gratulujeme! 

Do okrskového kola recitační soutěže postupují tito žáci: Sára Pierníková, Dalibor 

Šnejdar,  Anastázie Opatřilová, Kateřina Tůmová, Šárka Šímová, Adam Berger, Šimon Graca, 

 

 

Holocaust 

Dne 10. 2. 2023 se uskutečnil pro žáky 9. tříd projektový den s názvem HOLOCAUST. V 

projektu se žáci, pod vedením Mgr. Halátka, v krátkosti seznámili s dějinami Židů a jejich 

tradicemi. Hlavním těžištěm bylo však nejtragičtější období moderních dějin – holocaust. Za 

použití beletrie, autentických materiálů, videa a internetu se žáci pokusili zpracovat dané 

téma. Navzájem spolupracovali a komunikovali ve skupinách. Cílem tohoto projektu bylo nejen 



 22 

získání potřebných informací, ale především snaha o ztotožnění se se situací Židů za 2. světové 

války.      

Vyvrcholením projektu se stala exkurze do koncentračního tábora v Osvětimi. 15. února se 

žáci osmé a deváté třídy vydali na pouť proti proudu času. Čtyři hodiny strávili v samotném pekle. 

Začali se sami sebe ptát: Jak mohl tohle někdo přežít, jak mohl tohle někdo spáchat, je to pravda, 

proč? Nikdo z nich určitě nebyl na pochybách, že tuhle apokalypsu nesmíme již nikdy připustit. 

 

ŠD – karneval 

Karnevalové odpoledne ve školní družině - pondělí 13. března, 1.A a 3.B - odpoledne plné 

karnevalových masek, soutěží, hudby, tance a dobrot, které si děti přinesly. 

 

ŠD – sirkománie 

V únoru v naší družině proběhla soutěž s názvem SIRKOMÁNIE. Děti musely během 10 

minut postavit co nevyšší věž ze sirek. Během tohoto času ukázaly svoji soustředěnost, jemnou 

motoriku, trpělivost, ale také bojovnost. Bojovalo se do poslední vteřiny. :) 

A jak celá soutěž dopadla? Pomyslný bronz nakonec vybojoval Peťa Komárek (4. třída) s 

výškou věže 13,2 cm, stříbro získal Maty Weisz (4. třída) s výškou věže 13,4 cm a zlato cinklo 

Vojtovi Volnému (4. třída) s výškou věže 13,9 cm. 

 

V knihovně 

 

Pondělí 20. 3. 2023. V rámci měsíce března - měsíce čtenářů, navštívila 1.A a 1.B 

knihovnu ve Stěbořicích. Paní Gabriela Vajďáková, místní knihovnice, si pro nás připravila velmi 

pěkné povídání o tom, co se dělá v knihovně, jak se stát čtenářem, co si můžeme vypůjčit, či jak 

pečovat o knihu, aby zůstala dlouho jako nová. Děti si vyrobily záložku do knihy, v závěru naší 

návštěvy dostaly prostor k prohlédnutí knih.  

 

 

Pečení chleba v 5. třídě 

Žáci páté třídy se opět rozhodli pro projektové dopoledne. Tentokrát s tématem CHLEBA. 

Cílem bylo zprostředkovat dětem prožitkové učení a osvojit si poznatky o cestě od obilných klasů 

ke krajíci chleba na talíři. Žáci se tím učí respekt k přírodním zdrojům a lidské práci. 

Projekt jsme si naplánovali na středu 29.3. V naší škole to vonělo jako v pekárně. Den 

předtím jsme smíchali potřebné suroviny, zadělali těsto a nechali přes noc kynout. 

Ve středu hned ráno jsme zapnuli troubu, nahřáli mísy a těsto nechali hodinu péct v troubě. 

Čas pečení jsme vyplnili různými aktivitami.  Žáci si uvědomili cestu od zrníčka ke chlebu. Ve 

skupinách tvořili myšlenkovou mapu. Vžili se do role básníka tím, že dokončovali báseň „Kolik 

podob má chleba“.  Připomenuli jsme si pověst o Ječmínkovi. Žáci si zopakovali jednotky 

hmotnosti, objemu a zlomky. Společně zazpívali písně, ve kterých se vyskytuje chléb, pekař a 

obilí. 

V průběhu všech činností se nám chleba dopekl, vychladl a odměnou nám byla 

vlastnoručně připravená svačina. Čerstvý křupavý chleba si každý namazal podle své chuti, 

například pomazánkou, marmeládou, máslem nebo řeřichou, kterou si žáci sami vypěstovali. 

 
 



 23 

Přednáška pro žáky 9. třídy – American Center KMO 

 

V lednu letošního roku 2023 na naši školu zavítala paní Hana Ficková z American Centra 

Knihovny města Ostravy, aby nám ve dvou blocích povykládala o studiu v USA a tématu „Válka 

očima dětí“.  

V prvním bloku paní Ficková žákům poutavou formou popsala školní systém v USA. 

Vysvětlila jim rozdíly v jejich a našem školním systému a seznámila je s možnostmi získání 

stipendia pro studium v zahraničí. Snad některé i namotivovala se o studium v zahraničí zajímat 

více.  

Druhý blok byl věnován již výše zmíněnému tématu nazvanému „Válka očima dětí“. 

Jednalo se o besedu na téma druhé světové války a osudu židovských dětí v této době. Žáci se 

během besedy zamysleli, jak těžké osudy tyto děti a také jejich rodiče měli. Rozváděli diskusi na 

téma „válka“ v minulosti a současnosti. 

Paní Fickové, za její návštěvu a poutavé přednášky, které rozšířily naše obzory, velice 

děkujeme. 

 
Žáci deváté třídy navštívili Charitu ve Vlaštovičkách 
 

Na konci ledna, před rozdáváním pololetního vysvědčení, se žáci deváté třídy vydali na 

exkurzi do Charity ve Vlaštovičkách. Zde se seznámili s tím, co vše tato charita nabízí, s životem 

nevidomých lidí a s pomůckami, které jim jejich chybějící zrak pomáhají kompenzovat. Všechny 

tyto pomůcky si mohli děti vyzkoušet, díky brýlím simulujícím různé zrakové vady, si zkusili, 

jaké to je mít postižený zrak. Žáci se dozvěděli, jakým způsobem můžeme nevidomým, které 

potkáme ve městě či autobuse, pomoct. Jak rozeznáme podle hůlky lidi, kteří nevidí a nevidí ani 

neslyší. 

Tato exkurze byla pro nás velmi přínosná a poučná. 

 
Projekt „Odborníci do škol“ 

 

V rámci volby povolání jsme využili nabídku projektu „Odborníci do škol“ a pozvali si 

pana Vladislava Kosa, který je zkušeným psychologem zaměřeným na volbu povolání. Ve volném 

čase pracuje jako zdravotní klaun a hraje v improvizačním divadle. Popsal svou spletitou cestu k 

povolání jeho snů. Beseda s tímto renesančním mužem byla velmi poutavá, zábavná a přínosná. 

Pomohl dětem otevřít oči a ujasnit si své rozhodnutí, na kterou školu jít. Pan Kos je člověk na 

svém místě, kterého bychom doporučili všem, kteří před volbou povolání stojí. 

 

Zeměpisná olympiáda 

V lednu letošního školního roku 2022/23 již tradičně proběhlo školní kolo zeměpisné 

olympiády, ze kterého vzešli pro každou kategorii vítězové. Letošní vítězové školního kola byli 

Vítek Klapetek, Terezka Weiszová a Emma Pommerová. Vítek a Terezka pak odvážně 

reprezentovali školu v okresním kole. Terezka se umístila na krásném 13 místě a získala diplom. 

Vítek sice na diplomové místo nedosáhl, ale v hojné účasti ostudu rozhodně neudělal. 

Všem zúčastněným dětem děkujeme za jejich snahu a reprezentaci školy. 

 



 24 

Veselé zoubky 

V 1.A + 1.B proběhl pod vedením p. učitelek E. Fišerové a J. Holušové preventivní 

program Veselé zoubky, jehož cílem je dětem ukázat správnou cestu ke zdravým zoubkům. 

Děti se v průběhu jedné vyučovací hodiny seznámily se svými zoubky – jak fungují, 

k čemu je máme, jak rostou a mění se, co je zubní kaz. Poté zhlédly film Jak se dostat Hurvínkovi 

na zoubek a v závěru hodiny jsme probrali zásady správné péče o zoubky, jak si je čistit, aby byly 

bez kazu, proč navštěvovat zubního lékaře, jaký kartáček si vybrat… 

Preventivní program „Veselé zoubky“, který připravila společnost dm drogerie markt 

s.r.o., se dětem líbil. Z pohádky, samolepky i preventivní taštičky měly velkou radost. Věřím, že 

iniciativa dm drogerie přispěje ke zlepšení povědomí o správné péči o dětský chrup.  

 

Soutěž mladých zoologů 2022 

 

Začátkem listopadu se v ZOO Ostrava konala podzimní soutěž pro nadšené přírodovědce. 

Tématem letošního ročníku byli primáti. V první kategorii se soutěže zúčastnilo 174 družstev 

základních škol a víceletých gymnázií. Ve druhé kategorii dokonce 228 družstev.  

V první kategorii se tým našich žáků Stěbořičáci umístil na 56. příčce, ve druhé kategorii 

se tým Čávesci umístil na 117 příčce a tým Wopice na 155. příčce. I přes nepříliš příznivé počasí 

si žáci soutěž užili. Všem soutěžícím děkujeme za vzornou reprezentaci a přejeme mnoho úspěchů 

v dalších ročnících přírodovědných soutěží. 

 

Opavský skřivánek 2023 

 

V pátek 31.3. se ve Středisku volného času v Opavě uskutečnilo okresní kolo pěvecké 

soutěže Opavský skřivánek. Odborná porota hodnotila výběr soutěžních písní vzhledem k věku 

interpreta, hlasové a intonační schopnosti, přesnost a jistotu, dynamiku, rytmus, lidový přednes a 

celkový umělecký dojem. V silné konkurenci zpěváků z celého okresu se naši žáci sice neumístili, 

ale soutěž si užili a my jim děkujeme za vzornou reprezentaci. 

 

Pangea 

Soutěž Pangea je určena pro všechny žáky, kteří rádi řeší matematické příklady. Úlohy 

nejsou určené pouze pro ty nejlepší, ale dávají zažít pocit úspěchu všem žákům, kteří mají kladný 

vztah k matematice a logice.                                                   

Pod tematickým názvem „Dějiny a zvířata“ se letos 21 žáků ZŠ Stěbořice zúčastnilo 10. 

ročníku celostátní matematické soutěže, která spojuje studenty se společným zájmem o 

matematiku. Jako každý rok, i letos proběhlo školní kolo v březnu a výsledky počítání byly 

zaslány do Prahy společnosti Pangea, která soutěž organizuje. Po vyhodnocení odpovědí žáků, 

každý účastník dostal Certifikát, který přesně zhodnotil kvalitu a přesnost výpočtů. V této soutěži 

do celostátního kola postupují přímo nejúspěšnější řešitelé z celé České republiky podle ročníků. 

Za naši školu soutěž absolvovalo sedm žáků čtvrté třídy, šest žáků páté třídy, čtyři žáci šestých 

tříd a čtyři žáci sedmých tříd. Velice oceňuji přístup žáků, kteří aktivně a dobrovolně řešili velmi 

zajímavé a komplexní příklady. V soutěži nepostoupili do celostátního kola, ale v celostátním a 

krajském pořadí řešitelů se umístili na výborných místech. V kategorii žáků čtvrtých tříd se 

v České republice zúčastnilo 11 850 řešitelů a nejúspěšnějšími z naší školy byli Mojmír Tulis 

(260. místo) a Vojtěch Kerlin (712. místo). Z pátých tříd 12 934 žáků a prvním úspěšným 

řešitelem byl Michael Falhar (489. místo), žáků šestých ročníků bylo 12 618 a školním úspěšným 



 25 

řešitelem byl Kryštof Ondříšek (790. místo) a za žáky sedmých tříd počítalo celostátně 12 489 

žáků a vítězem na škole byl Vojtěch Kružberský (6 069. 

místo).                                                                     

Gratulujeme všem řešitelům a děkujeme učitelům matematiky za přípravu žáků. 

 

Historické toulky Opavou + prohlídka Legiovlaku – 9 třída 

 

Ve středu 26. dubna si žáci 9. třídy zopakovali své znalosti o československých legiích. 

 Během hodinové komentované prohlídky Legiovlaku se dozvěděli mnoho nového o strastiplné 

cestě legionářů, kteří v letech 1918-1920 cestovali vlaky napříč Ruskem po Transsibiřské 

magistrále a průjezd si často museli vynutit bojem s bolševiky.  Samotný Legiovlak se skládá z 

vozů polní pošty, těplušky, zdravotního, filmového, velitelského, štábního, obrněného, prodejního, 

krejčovského, kovářského, ubytovacího a dvou plošinových vozů. Ve všech vozech na nás čekala 

věrná rekonstrukce vybavení, legionáři v dobových stejnokrojích, ale také originální exponáty a 

několik stovek fotografií na panelech mapujících historii čs. legií.  

Protože covid  předloni znemožnil historickou prohlídku Opavy, deváťáci se během 

dopoledne blíže seznámili s historií města Opavy. Spolu s vyučujícím Mgr. Tomášem Halátkem 

poznávali nejen důležité památky, ale i méně známá zákoutí města. Své znalosti si průběžně 

ověřovali při vypracovávání pracovních listů. Na závěr projektového dne měli také možnost 

shlédnout na Opavu z městské věže tzv. Hlásky.  

 

Historické toulky Opavou  - 7. třídy 

 

V pátek 12. května se žáci 7.A a 7.B třídy na základě znalostí učiva (středověké město) 

blíže seznámili s historií města Opavy. Spolu se svými vyučujícími Tomášem Halátkem a 

Veronikou Zajíčkovou poznávali nejen důležité památky, ale i méně známá zákoutí města. 

Informace nezískávali pouze z otevřených zdrojů (internet, učebnice), ale i díky historické exkurzi 

po Opavě. Pro zpestření projektového dne vystoupaly děti  na Hlásku, ze které  shlédly na Opavu 

z ptačí perspektivy. Na závěr si mladí historici své znalosti ověřili při vypracovávání pracovních 

listů, jejichž součástí bylo také výtvarné ztvárnění historických památek Opavy. 

 

Den Země 

Každý rok se naší škole koná akce „ Den Země“, která žákům připomíná důležitost 

ochrany životního prostředí. V pátek, 28. dubna 2023, se žáci školy k tomuto svátku planety 

aktivně připojili. První hodinu, společně se svými učiteli, ve třídách diskutovali o třídění odpadu, 

recyklaci, ekologii a o zodpovědném chování k přírodě. 

Další část dne věnovali sběru odpadu ve svém blízkém okolí. Třídy se rozdělily a uklízely 

okolí školy, obce a rybníků.  Bylo krásné a slunečné počasí. Abychom posílili také svá těla, žáci 

prvního stupně v pětičlenných skupinkách běhali štafety kolem malého rybníku. Druhý stupeň 

běžel ve čtyřčlenných smíšených týmech okolo velkého rybníku, celkem tedy 4 kolečka (6 km). 

Všichni si to nádherně užívali a bojovnost, touha být nejlepší a vyhrát, se projevila na 

výsledcích malých sportovců (viz Přiložené vyhodnocení). 

Naše mladá generace si zaslouží žít v krásném a čistém životním prostředí. Cílem bylo 

nasát pozitivní energii a udělat něco pro své tělo, což bylo u všech splněno. 



 26 

ŠD - soutěž Kostkování - Lego pokladnička 

 

Děti se ve školní družině zapojily do soutěže Kostkování na téma Lego pokladnička. Po 

dobu dvou týdnů ze stavebnice Lega stavěly pokladničky různých tvarů, jako třeba auta, domy se 

zahradou, zvířátka, ale taky svět dinosaurů. Tvořivost a nadšení dětí byla velká.  

I když se děti naší družiny nedostaly na výherní pozice celé soutěže, pro nás byly 

největšími favority a za jejich velkou snahu je odměna neminula. 

 

 

Za zvířátky 

 

Čtvrtek 11. 5. 2023 - 1.A + 1.B využila krásného slunečného dne k vycházce za zvířátky 

do Zlatník. Viděli a osahali jsme si toho opravdu hodně. P. Jana Mičková nám ukázala malé 

rodinné stádo krav a telat, husy a kačeny, kuřata, koně a jako bonus děti povozila na poníkovi. 

U pana Holuši jsme se pomazlili s kozami a dozvěděli se spoustu informací z jejich života, 

třeba kolik nadojí jedna koza mléka, co žere nebo proč musí být kozel Ruda v jiné ohradě než 

kozy s kůzlaty. 

Cestou jsme určovali názvy rostlin a pozorovali ptáky. Výlet se nám moc vydařil. 

 

FUNNY ENGLISH DAY 

 

V pátek 21. 4. 2023 si čtyřčlenné družstvo naší školy ve složení Evelína Petlachová, David 

Slanina, Michael Falhar a Dominik Moravec poměřilo znalosti s dvaceti jedna družstvy stejně 

starých dětí. Jako každý rok soutěž v anglickém jazyce Funny English Day pořádá ZŠ Opava, 

Vrchní. Tato soutěž je organizována pro žáky pátých tříd. Pro jednotlivá družstva bylo připraveno 

pět pracovních listů s úkoly. Úkoly se musely splnit v časovém limitu, což podpořilo spolupráci 

žáků ve skupině. Naše družstvo se umístilo na krásném 12. místě. Všem zúčastněným žákům 

gratulujeme a děkujeme za vzornou přípravu a reprezentaci naší školy. 

 

Žáci 5. třídy navštívili Obecní knihovnu ve Stěbořicích 
 

V rámci tématu „Návštěva knihovny“ žáci páté třídy navštívili ve středu 10.5. Obecní 

knihovnu ve Stěbořicích. V knihovně nás přivítala paní knihovnice Gabriela Vajďáková. 

Připravila se pro nás moc pěkné povídání o knihovně a knížkách. Žáci se také dozvěděli, jak se 

stát čtenářem knihovny, co vše si lze v knihovně půjčit a co můžeme v knihovně dělat. Dále žáci 

hádali podle názvu knih literární žánry a zkusili si navrhnout obal knihy. 

Všem se návštěva líbila a doufám, že sem žáci brzo znovu zavítají. 

 

ŠD – háčkománie 

Ve školní družině po dobu dvou týdnů probíhala velká výzva v Háčkománii. Holky, které 

se do výzvy zapojily, měly za úkol uháčkovat co nejdelší šňůrku. Času měly poměrně dost, 

celkem 10 dní mohly na úkolu pracovat jak v čase v družině, tak i odpoledne doma. 

A tady máme úžasné výsledky: 

Sára Pierníková - 25 m  



 27 

Valerie Pavelková - 12,3 m 

Klaudie Richterová - 7,5 m 

Veronika Fuksíková - 5 m 

Lota Střižíková - 4,5 m 

Za obrovské nasazení v této výzvě čekala na všechny šikovné děvčata sladká odměna. 

 

Maminkám a tatínkům 2023 

Po třech covidových letech se konalo 19. května kulturní vystoupení žáků ZŠ Stěbořice. 

Podle reakcí více než dvou stovek diváků se komponovaný pořad věnovaný maminkám a tatínkům 

vydařil. 

  Program vystoupení byl velmi rozmanitý. Zahájení patřilo divadelnímu souboru, který pod 

vedením uč. Tomáše Halátka zahrál pohádku Jak si Janka do pekla pro štěstí zašla. V přestávce si 

návštěvníci mohli prohlédnout zajímavou výstavku prací žáků keramického kroužku (vych. 

Kateřina Cihlářová). Druhou polovinu programu zahajovali malí kytaristé s paní vychovatelkou 

Věrou Lázničkovou. Po krásných kytarových melodiích nám zarecitovaly vítězky okrskového kola 

Sára Pierníková a Kateřina Tůmová. O závěr programu se postaral pěvecký soubor a flétnisté (uč. 

Veronika Moravcová a uč. Jana Holušová). Pořadem provázeli sourozenci Bergerovi. 

Všem divákům děkujeme za dobrovolný finanční příspěvek, který použijeme na další 

činnost kroužků. 

O kvalitě našeho vystoupení svědčí zajisté i to, že jedno vystoupení jsme zahráli již 

dopoledne pro seniory ze Stěbořic a Opavy, kteří společně s klienty Domova pro osoby se 

zdravotním postižením Dolní Životice odměnili malé vystupující dlouhotrvajícím potleskem.   

 
Do páté třídy přiletěly včely 

 

Dlouho očekávané přespání ve škole se uskutečnilo ze čtvrtku 25.5. na pátek 26.5. 

V průběhu týdne si žáci do školy donášeli potřebné věci k přespání. Dopoledne se učilo podle 

rozvrhu a od 15. hodiny vše začalo. Společně jsme si naplnili bříška dobrotami upečenými 

některými maminkami. Poté jsme se přesunuli do třídy, kde začal projekt s názvem VČELA 

MEDONOSNÁ. Žáci se podle druhů včelích obrázků rozdělili do čtyř skupin. Kreslili, četli a 

získávali informace o včelách. Následně nás svou návštěvou potěšila paní včelařka Martina 

Kazbundová z Branky u Opavy. Přivezla s sebou náčiní, které včelaři potřebují, rámeček s včelami 

a trubce, kteří nám kolovali po ruce a někomu i po obličeji. Stihli jsme i míčové závodivé hry 

s matematikou. Mezitím nám dovezli objednanou pizzu. Po přípravě třídy na spaní jsme zhlédli 

film, následovala stezka odvahy noční školou a večerka. Ráno na nás čekala připravená snídaně od 

paní Duškové – lívance a různé druhy toustů. Jen se po nich zaprášilo. Uklidili jsme třídu a od 8 

hodin pokračoval projekt VČELA MEDONOSNÁ. Výuka probíhala skupinovou prací – 

osmisměrky, křížovky, myšlenková mapa ad. Na svačině jsme si ještě pochutnali na upečených 

buchtách od maminek. Ve výtvarné výchově žáci s paní učitelkou Peterkovou plasticky ztvárnili 

úl a včelí plástve. Celý projekt byl zakončen soutěžním kvízem. 

 

 

 

 



 28 

ŠD – závody na koloběžkách 

Dne 25.5. se v naší družince uskutečnily ZÁVODY NA KOLOBĚŽKÁCH.  

Soutěžilo se v několika kategoriích a musíme podotknout, že všichni jezdci a jezdkyně byli 

opravdu šikovní a velice rychlí. :) 

Čekala je náročná trať, kdy museli obratně projet slalom, poté museli podjet pod 

překážkou, následovala klikatá cestička, která je dovedla až na poslední překážku, kde všichni 

otestovali své balanční schopnosti a dovednosti.  A když se dostali i přes tuto překážku, dosáhli 

cíle.  

Také bychom rády poděkovaly žákům 5. třídy, kteří sice nezávodili, ale své kamarády 

povzbuzovali a pomáhali s úpravou tratě. Děkujeme.  

 

 

ŠD – indiánský týden v 1.A 

 

Ve školní družině se to v minulém týdnu hemžilo malými původními obyvateli Ameriky. 

Děti z 1.A třídy prožívaly v rámci projektového indiánského týdne každý den plný nových 

nevšedních zážitků a zkušeností. 

Malí indiáni si vyrobili indiánské čelenky, navlékali indiánské korálky, učili se zpívat 

indiánskou píseň, bubnovat do rytmu indiánských melodií. Nechyběla ani výroba indiánského 

totemu a také vymyslet si své vlastní indiánské jméno, které bylo potřeba při hledání ukrytého 

pokladu podle starodávné indiánské mapy. 

Všichni jsme si týden plný nových zážitků moc užili!  

 

 

Mapování Opavy 

První červen je znám jako Mezinárodní den dětí.  6. A si jej, alespoň pro tento školní rok, 

zapamatuje jako den „Mapování Opavy“.  Celé čtvrteční slunné dopoledne žáci mohli pobývat na 

čerstvém vzduchu a poznávat Opavu trošku jinak. Dvou a tříčlenné skupiny s pomocí mapy 

prozkoumávaly centrum města, plnily úkoly dle pracovního listu a seznámily se tak s mnohými 

historickými a kulturními památkami a místy. 

 Aby si děti mohly všechno pravdu pečlivě prohlédnout, vystoupaly také na Hlásku. Takže 

lze jednoznačně říci, že Opavu znají teď šesťáci ze všech směrů. 

 
Den dětí – 1. stupeň 

Ve čtvrtek 1. 6. měly děti svůj velký sváteční den – DEN DĚTÍ. A slavilo se i ve škole! 

Pro žáky 1. – 5. třídy bylo připraveno 25 stanovišť, na kterých plnili různé zábavné úkoly a 

soutěže. Stříleli ze vzduchovky, foukali bubliny z obřích bublifuků, překonávali překážky, házeli 

na cíl, skákali v pytlích, prošli se na balančních kamenech, přenášeli vodu, vyzkoušeli si jízdu 

zručnosti na koloběžce, kohoutí závody a mnoho dalšího. 

Za splnění úkolů pak dostali v dětské bance korunky, za které si kupovali ve vytvořeném 

školním obchůdku odměny. Počasí přálo, sluníčko svítilo a děti si svůj den krásně užily. 



 29 

Velké díky patří žákům 8. a 9. třídy a panu školníkovi, kteří pomohli učitelům 1. stupně 

s organizací. 

Den dětí - 2. stupeň 

V pátek 2.6. se u nás uskutečnil DEN DĚTÍ 2. stupně.  Hlavním bodem tohoto dne byl 

FLORBALOVÝ TURNAJ + plnění různorodých úkolů na 8 stanovištích. 

Pro žáky si učitelé připravili - střelba ze vzduchovky, hod granátem do vyznačeného pole, 

zdravovědu, vázání uzlů, střelba z luku, logický kvíz, fitness zkoušku a stolní tenis. 

Po splnění úkolů na děti čekala odměna v podobě špekáčku. Pod dozorem paní ředitelky si 

ho poté na připraveném ohni upekly a snědly. 

Florbalového turnaje se zúčastnilo celkem 8 družstev: HAVÍŘOV (9. tř.), HAVÍŘOV 

FARMA (9. tř.), ČOBOLAJNA (8. tř.), ČOBOLAJNA "B" (8. tř.), DĚTI NAGANA (6.A tř.), 

KUKUŘIČNÉ DĚTI (6.B tř.), BARNABÁŠCI (7.B tř.), VOJTA A TI HORŠÍ (7.A tř.) 

Vítězem kategorie 8. + 9. tř. byl tým "HAVÍŘOV". Vítězem kategorie 6. + 7. tř. byl tým 

"VOJTA A TI HORŠÍ" 

Tento den nám naštěstí přálo pěkné počasí a doufáme, že si ho všichni užili. Všem 

zapojeným patří velké DÍKY za organizování dne. 

Zpestření výuky dějepisu v knihovně 

Žáci 7. A třídy si ještě jednou zpestřili výuku dějepisu výletem do Opavy. Vypravili se do 

Knihovny Petra Bezruče v Opavě. 

Paní knihovnice měla připravený edukační program s názvem OPAVA BÁJNÁ I 

HISTORICKÁ. Víte, že název města patrně vychází z germánského APA a keltského AHWA? 

Obojí znamená voda či mnoho vody. Spojením těchto názvů vznikl český název Opava. 

Dozvěděli se také o pověstech, které jsou spjaty k Opavě a k jejímu vzniku. Žáci se také 

seznámili s významnými stavebními památkami a na závěr si mohli projít knihovnu. 

 

 

Řecký den 

Téma starověké Řecko zakončil v 6. A a 6. B třídě projekt - Řecký den. Během 8. 6. 

uplatnili žáci spolu s vyučujícími Mgr. Žanetou Stoklasovou a Mgr. Veronikou Zajíčkovou 

znalosti z řeckých dějin. 

Nejdříve se rozdělili do šesti pracovních týmů. Čekala na ně čtyři témata: řecká kuchyně, 

řecká keramika, olympijské hry (běh na 195 m, hod medicinbalem) a řecká stezka s kvízem (řecká 

mytologie). Odborná porota, která posuzovala přípravu i kvalitu pochutin, žasla nad opravdu 

skvělou chutí i krásným servírováním. Nakonec si nejlépe vedl tým ve složení Jáchym Ručka, Vít 

Klapetek, Štěpán Holuša, Šimon Scholz a Čestmír Slanina. 

Všichni žáci si zaslouží velkou pochvalu za pečlivou přípravu a pěknou realizaci projektu. 

 

 

 

 

 



 30 

ŠD – opékací odpoledne 

 

Málokdo má rád pondělky, protože se musí do školy a do práce, ale tentokrát jsme se na 

pondělí všichni moc těšili, protože jsme opékali špekáčky. Počasí nám vyšlo na jedničku a i když 

trochu foukalo, jako správným zálesákům, se nám podařilo rozdělat oheň... a to hned na první 

pokus. :) 

U ohýnku se postupně vystřídaly všechny děti a kdo neměl chuť na špekáček, opekl si 

rohlík. Všem nám moc chutnalo a s umaštěným úsměvem jsme mohli vyrazit domů. :) 

 

 

Světový den knih 

Žáci 7. A oslavili letošní „Světový den knih“ projektovým odpolednem s přespáním ve 

škole. Projekt byl zaměřen na tajemného autora, jehož jméno se snažili žáci na základě různých 

úkolů, rébusů a přesmyček, které byly zaměřeny na poznatky a vědomosti z oblasti českého jazyka 

a literatury, odtajnit. Za správné odpovědi získali žáci nápovědy a s pomocí iPadů se snažili přijít 

na jméno tajemného autora. Sedmáci si s nápovědami poradili velmi dobře a jméno autora 

vyluštili – byl to spisovatel David Walliams, jehož tvorba je mezi dětmi po celém světě velmi 

oblíbená. 

Druhá část projektu byla ve znamení jeho tvorby. Představili jsme si jeho dvě novější 

knihy, s nimiž jsme pracovali opět ve skupinách. Hlavním úkolem byla práce s knihou, žáci na 

základě četby zkráceného textu vymýšleli charakteristiky několika postav, a to pouze na základě 

jejich jmen a přezdívek, vyzkoušeli si techniku předvídání příběhu, běhací diktát, pětilístek, 

skládání slov, také malovali, jak si jednotlivé postavy představují. 

Večer jsme zakončili přípravou večeře a filmem s názvem Divergence, jde o knižní 

bestseller, jenž byl natočen dle stejnojmenné knihy spisovatelky Veronicy Rothové. 

Cílem projektu bylo vzbudit zájem dětí o současné autory, což se povedlo, děti si 

představené knihy dnešního projektového dne vypůjčily ze školní knihovny rovnou domů, další 

netrpělivě čekají, až na ně přijde řada. 

 

Projekt 4. třídy - Příroda kolem nás - ekosystémy 

 

Je krásné, pozorovat žáky, kteří se snaží něco dozvědět a spolupracují. Žáci 4. třídy se 

věnovali celý den poznávání a společnému domlouvání, aby splnili zadané úkoly, a tak načerpali 

informace k tématu Ekosystémy. V pátek 16. června 2023 to začalo rozdělením žáků třídy do 

skupin náhodným výběrem barevných kroužků. Každá skupina (a bylo jich šest) pracovala 

společně, aby svým spolužákům mohla předat získané informace ze svého ekosystému.  

Návštěvou Národního zemského muzea v Opavě, sportovního hřiště na procvičení to 

začalo a pokračování se odehrávalo v prostorách třídy a školy ve Stěbořicích. Žáci plnili zadané 

úkoly, třídili informace, četli a hledali pojmy v textech, doplňovali pojmenování k obrázkům, 

hledali údaje na wikipedii, kreslili obrázky a prezentovali své práce. Večerní aktivity ukončili 

pojídáním pizzy a spaním ve škole. Pracovali velmi aktivně a úspěšně. Odměnou byla pohádka na 

dobrou noc. V neděli ráno 17. června se žáci vrátili do svých domovů. 

 

 

 

 

 



 31 

Charitativní akce žáků deváté třídy 

Jak se již stalo dobrým zvykem, i v tomto školním roce žáci deváté třídy pořádali 

charitativní akci. Letos se rozhodli podpořit Ondráška Kanovského z Raduně. Ten byl do svých 

třech měsíců zdravým dítětem, než ho postihl pneumokokový zánět mozku. Ondrášek, aby nebyl 

v budoucnu odkázán na pomoc ostatních, musí podstupovat nákladné terapie. 

Deváťáci během školního roku uspořádali dvě akce – „Palačinkový den“ na podzim  a 

„Pizza den“ na jaře. Za tyto dvě aktivity utržili něco málo přes 30 tis. korun, které předali dojatým 

rodičům Ondráška. 

 

 

Matematický kroužek 

 

Ve školním roce 2022/2023 žáci 4. třídy navštěvovali matematický kroužek, kde řešili 

náročné a zajímavé matematické příklady. Paní učitelka Katreniaková žákům vybírala úkoly z 

matematických soutěží: Pangea, Klokan, Matematická olympiáda, Pythagoriáda a žáci obtížná 

zadání řešili s velkým nadšením. Na kroužku se také seznamovali s matematickými logickými 

deskovými hrami jako Digit, Speedy, Mix Match, Abaku, DaVinci, Quixo, Bubbles, Continou a 

jiné. Ke konci školního roku se malí matematici zúčastnili náročné soutěže ve hrách 

matematických deskovek. Soutěžili ve dvojicích a urputně bojovali za každou výhru. Všichni byli 

nadšení, když mohli svého soupeře porazit. Nejlepšími soutěžícími byli: Kateřina Tůmová, 

Gabriela Stupňová a Vojtěch Kerlin. Ostatní žáci také podali výborné matematické výkony. Je 

důležité, že si žáci hrou vytváří kladný vztah k matematice.  

 

 

Pohádkový les 

 

Pokud jste 13. června procházeli lesem ve Stěbořicích, mohli jste se setkat s vílami, 

vodníkem, čarodějnicemi, Patem a Matem, čerty, loupežníky, princeznami a jinými pohádkovými 

bytostmi. Jak už bývá na naší škole zvykem, deváťáci si pro školky a žáky 1. a 2. třídy připravili 

akci zvanou Pohádkový les. Letos nás poprvé navštívila i školka z Jezdkovic, takže o zvědavé, 

někdy i trochu vystrašené, děti nebyla nouze. Menší děti chodily v doprovodu žáků 8. třídy, kteří 

se o ně starali jako o vlastní. Starší děti už to zvládaly samy ve dvojicích. A i když někdy musely 

sbírat odvahu, nakonec vše zvládly a mohly si odnést sladkou odměnu.  

 

 

Exkurze do bunkru v Milostovicích – 5. třída 
 

V pondělí jednodenní výlet v Rožnově pod Radhoštěm a hned druhý den exkurze do 

bunkru v Milostovicích. To vše stihli navštívit žáci 5. třídy. 

V letošním školním roce jsme ve vlastivědě probírali mj. i dějiny 20. století. Pět žáků páté 

třídy bydlí v Milostovicích a několik se řadí mezi velké nadšence druhé světové války. To vše jsou 

důvody toho, proč se nabízela exkurze do bunkru. 

V katastru obce Milostovice se nacházejí tři vojenské bunkry. Dva z nich jsou veřejnosti 

nepřístupné. Přístupný je bunkr OP-S 25 „U trigonometru“. Věděli jste, že tento bunkr má dvě 

střelecké místnosti pro boční palbu? Tím byla zajištěna vzájemná obrana se sousedními objekty. 

V dnešní době se o objekt stará Klub vojenské historie Opava. Bunkr už 25 let opravují, 

udržují a snaží se ho uvést do podoby předválečné. Klub zde také pořádá bojové ukázky. V bunkru 



 32 

je možné shlédnout částečně rekonstruovaný interiér objektu s modely, dobové zbraně či 

uniformy. 

Žákům se exkurze i pěší cesta do Milostovic moc líbila. 

 

Exkurze na rozhlednu Šibenice – 4. a 6.B 

 

Jeden z posledních dnů ve škole jsme se rozhodli vyšlápnout si směrem na západ od školy. 

Cílem naší cesty byla rozhledna, kterou obec Stěbořice postavila na vrchu Šibenice. Celou cestou 

nám svítilo sluníčko, a tak jsme vedli naše kroky tmavým lesem, kde jsme očekávali ochranu před 

horkem. Stínu bylo dostatek, ale také trávy, kopřiv a polních stezek, které jsme zdolávali ve 

vzrostlém obilí. Kráčeli jsme statečně a cíl nás z dálky vítal svou dvanáctimetrovou výškou. 

Rozhledna je postavena v duchu prvorepublikových bunkrů. Dneska slouží jako 

minimuzeum, věnující se výstavbě bunkrů v oblasti a jako možnost krásného a do dálky 

směřujícího výhledu. Využili jsme příležitost, uvidět vrchol Pradědu nebo nedaleké malebné 

vesničky. Příjemný byl také chládek ve vnitřních prostorách rozhledny.  

Cestou zpátky do školy jsme zvolili silnici, kde v čase našeho pochodu nebyl velký provoz, 

a my jsme si mohli tu a tam nasbírat pár zralých, sladkých třešní. Byl to pěkný výlet.    

 

 

Exkurze do Minizoo v Opavě - 3. A 
 

V úterý 13. 6. 2023 jsme se s žáky 3. A třídy vypravili na exkurzi do Minizoo v Opavě. 

V rámci programu se děti dozvěděly spoustu zajímavostí ze života exotických i domácích zvířat, 

mohly si na některá zvířata i sáhnout a pomazlit se. Nejodvážnější děti si nechaly zavěsit na krk 

velkého hada. Ve venkovním výběhu si děti prohlédly hospodářská zvířata a pohladily 

roztomilého poníka. Po prohlídce si děti zadováděly na venkovním hřišti s prolézačkami, 

horolezeckou stěnou a houpačkami. Výlet se dětem velmi líbil. 

 
 

Slavnostní vyřazení žáků 9. třídy 

 

  Opět je tady loučení. Z deváté třídy nám v tomto školním roce odešlo 25 žáků. Slavnostní 

rozloučení se už tradičně konalo v kulturním domě za účasti žáků 9. a 8. třídy, rodinných 

příslušníků žáků a všech pedagogických pracovníků. 

 Se žáky a se školou se rozloučila ředitelka školy, třídní učitelka, za rodiče pak promluvila 

paní Mičková a pan Prejda. 

Žáci si připravili video prezentaci ze své školní docházky a slohové práce na téma Má 

školní léta. 

Celá akce byla vřelá, emotivní a důstojná k vypuštění žáků do dalšího školního života. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

ŠKOLNÍ VÝLETY 

 

Výlet 1.A, 1.B a 2. třídy 

Čtvrtek 22. 6. 2023. Nástup do autobusu a huráá jedeme na zámek v Hradci nad Moravicí! 

Počasí jak malované - možná až moc - co víc si můžeme přát. Program výletu byl velmi pestrý, ale 

našel se čas i na fotbal, hry a zmrzlinu. 

Po vydatné svačině a hrách jsme se přesunuli do prostor zámku na pohádku O čarodějnici 

Xsíxsáře, která bydlí v dračí sluji spolu s drakem Filemónem a čertíkem Damiánen. Čarodějnice 

svými kouzly pomohla Aničce a Janovi ke štěstí. Byla to pohádka, kde zvítězilo dobré srdce a 

pravá lidská láska. Herci ke hře využili přímo prostory zámku, takže krom pohádky děti viděly 

jednotlivé místnosti a podívaly se dokonce i do sklepení. 

Díky p. vychovatelkám, které vše připravily a nachystaly mohly děti hned po pohádce 

vyrazit do zámecké zahrady hledat poklad.  

Do školy se vrátily unavené, ale velmi spokojené děti. 

 

Výlet 3.A, 3.B a 5. třídy 

V pondělí 19 .6. se žáci 3. A, 3. B a 5. třídy vydali na školní výlet do Rožnova pod 

Radhoštěm. Po vystoupení z autobusu na nás čekali Výletníci, animátoři, kteří vytvořili pro děti 

v Campingu Rožnov soutěžní program. Žáci navštívili mini zoo, sportovní hřiště i trampolíny. 

Ještě dopoledne se všichni vydali hledat poklad do blízkého lesa. Hledání dětem zpestřily úkoly od 

pohádkových bytostí s rožnovským loupežníkem. I když zvítězilo pouze jedno družstvo, odměněni 

byli nakonec všichni. 

Po obědové pauze nás autobus převezl do Valašského muzea v přírodě. Stoupali jsme do 

svahu a seznamovali jsme se s původními obydlími a životem našich předků. Navštívili jsme 

školu z 19. století a vystoupali až na Jurkovičovu rozhlednu. Z jejího vrcholu jsme viděli Rožnov 

pod Radhoštěm jako na dlani a také majestátní vrcholky blízkých Beskyd.  

Odjížděli jsme domů posilněni sluncem, zážitky, ale dopadla na nás i únava. 

 

Výlet 4. a 6.B 

Hurá na výlet. Ráno krásné počasí plné sluníčka, dobrá nálada a dostatek jídla a pití, to byl 

začátek našeho výletu do Rožnova pod Radhoštěm. Na místě nás přivítalo ještě prázdné parkoviště 

a naše kroky vedly ke vstupu do Valašského muzea v přírodě, kde nás čekala mladá průvodkyně.  

Stoupání do kopce nám postupně odhalovalo staré, malé dřevěné domečky, ve kterých 

bydleli a pracovali naši předci. Zajímavá byla prohlídka místní školy, kterou navštěvovalo i 100 

žáků. Ti se vešli do třídy velmi malých rozměrů. Poslední část prohlídky byla věnovaná výstupu 

na vyhlídkovou věž, kterou navrhl v roce 1896 architekt  Dušan Jurkovič. Po obědě jsme se 

přesunuli do Campingu Rožnov a program pokračoval soutěžemi a pohádkovým lesem. Plnili 

jsme zadané úkoly a společně se radovali z vítězných úspěchů. Z Rožnova jsme si odvezli plno 

zážitků. 

 

Výlet 6.A 

14. a 15. červen 2023 žáci 6. A, paní učitelky Stoklasová a Moravcová strávili v 

nádherném prostředí města Rožnov pod Radhoštěm. Počasí přálo a slunce hřálo, takže si kluci i 

holky užili nejen výšlapu na Jurkovičovu rozhlednu nebo procházky okolo řeky Bečvy, ale také 



 34 

koupání. Pod heslem „KDYŽ JE VODA, MUSÍŠ PLAVAT, “ se celá třída pořádně vyřádila 

v bazénu. Sportu není nikdy dost, proto nechyběly ani adrenalinem nabité skoky na trampolínách 

či pokusy o akrobatickou chůzi nad zemí. 

Skvělé jídlo, dobrá nálada, smích, noční mini bojovka i prohlídka Dřevěného městečka, to 

vše si budeme všichni ještě dlouho pamatovat. 

Výlet 7.A 

Sedmáci strávili letošní školní výlet v okolí Macochy. V první půlce června se vydali 

vlakem až do Blanska, kde je čekal zajímavý program. 

První den zavítali do areálu Velká Dohoda, kde zdolávali překážkový Lanový park - na 

deseti kůlech, s deseti horními a 7 nízkými překážkami, postavený na dně lomu, překonávali 

jednotlivá stanoviště. I když to zdola nevypadalo nikterak náročně, opak byl pravdou, někteří 

překonali i sami sebe. Zavítali také do nedaleké jeskyně, seznámili se s okolní přírodou, na závěr 

se odehrál naučný kvíz o ceny. Někteří si vyzkoušeli adrenalinovou lanovku, která se vinula 

několik metrů nad zemí přes celý areál. 

Poté jsme se vydali ubytovat na chatu Macocha, která se tyčí nad stejnojmennou propastí. 

Povečeřeli, odpočinuli si, ráno nasnídali a vydali se pěší Křenkovou stezkou do Skalního mlýna, 

kde na nás čekal vláček, který nás přesunul k Punkevním jeskyním. 

Zde nás čekala prohlídka jeskyně spojená s plavbou po podzemní říčce Punkvě. Prohlídka 

této velmi známé krasové památky nadchla snad všechny, dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí, 

ale to nejkrásnější nás čekalo na závěr – pohled na propast, někteří žasli a připadali si, jako by 

byly úplně v jiném nadpřirozeném světě. Projížďka lodí po Punkvě byla zlatým hřebem této 

prohlídky. Cestu k chatě jsme si zkrátili lanovkou, která nás vyvezla nad propast Macocha. 

Výlet jsme ukončili obědem a pak už jen čekali, až se odežene bouřka a my mohli vyrazili 

směr domů. 

Výlet 7.B - Ostružná 

Když se počasí vydaří, i výlet do Ostružné se podaří. Nám, žákům 7.B, panu učiteli 

Halátkovi a paní učitelce Halátkové, se počasí opravdu vydařilo. Během dvou krásných dnů jsme 

toho stihli velmi mnoho. Zkusili jsme si své řidičské dovednosti na minikárách a bobové dráze. 

Pokochali se panoramaty ze sedačky lanovky. Osvěžili se ve velké vířivce, nebo snad v malém 

bazénu. Zahráli jsme si bowling a zatleskali nejlepšímu hráči Štěpánu Slaninovi. Ani se nám 

nechtělo domů, ale vše má svůj konec. Uvidíme, kam pojedeme příští rok. 

 

Výlet 8. třídy 

 

Žáci osmé třídy tentokrát vyrazili na školní výlet do Frenštátu pod Radhoštěm. Když se 

spojí krásná příroda, dobrá nálada a pěkné počasí, musí výlet zákonitě vyjít. A nám se to povedlo. 

Překonali jsme strach z výšek, když jsme lanovkou vyjeli na Pustevny. Vyzkoušeli jsme sílu svých 

nohou, když jsme kolem sochy Radegasta došli až k sochám věrozvěstů Cyrila a Metoděje. A 

poslední i den byl nabitý zážitky a adrenalinem, když jsme byli v lanovém parku Tarzanie. 

 

 

Výlet 9. třídy 

 

Deváťáci se vydali výlet do Litovelského Pomoraví. V rámci výletu navštívili dech beroucí 

hrad Bouzov, pivovar v Litovli a kouzelné Mladečské jeskyně. Velmi dobře se také seznámili 



 35 

s litovelským autobusovým nádražím a jeho okolím. Ubytováni byli v bývalých zámeckých 

hospodářských budovách ve Dvoře Nové Zámky. Zde si velmi užili své osobní volno, hráli hry a 

užívali si své poslední společné chvíle na naši základní škole. V areálu byly také krásné stáje. 

Někteří se nebáli koně pohladit. Krom všech pozitivních zážitků si také odnesli jednu zkušenost, a 

to že každé nádraží má svého alkoholika. 

 

 

 

 

SPORT 

 

Přespolní běh – 8. a 9. třída 

Dne 22.9. se žáci osmé a deváté třídy zúčastnili tradičního přespolního běhu na Stříbrném 

jezeře. Naši školu reprezentovalo pětičlenné družstvo dívek a čtyřčlenné družstvo chlapců. Obě 

družstva se umístila na shodném 10. místě z 12 škol. 

Za zmínku stojí individuální úspěch sourozenců Kovalčíkových. Starší Alena se umístila 

na 3. místě z přibližně 70 účastnic a Petr na 7. místě taktéž ze 70 účastníků. 

Složení dívčího družstva: Alena Kovalčíková, Barbora Ondráčková (obě 9. třída), Emma 

Pommerová, Emily Tesařová a Nikol Slaninová (všechny 8. třída) 

Složení chlapeckého družstva: Petr Kovalčík, Václav Holuša, Matyáš Řičický a Filip 

Sochor (všichni 8. třída) 

 

 

MTB CROSS 

 

Dne 23.9. 2022 se na Stříbrném jezeře konal závod horských kol, který pro žáky 

základních škol uspořádaly sportovní kurzy. Trať byla vedena po přírodních uzavřených 

komunikacích v areálu Stříbrného jezera v Opavě. Délka trati byla cca 1,5 km a ztížena velmi 

jednoduchými překážkami. Tohoto závodu se účastnili i naši žáci 7.-9. ročníku. Největšího 

úspěchu dosáhli Alena Kovalčíková a Jan Krusberský (žáci 9. třídy), kteří ve své kategorii skončili 

na krásném 3. místě. Všem zúčastněných žákům děkuji za vzornou reprezentaci školy. 

 

Sportovní den 2. stupně 

Dne 13.10. se na naší škole konal tradiční sportovní den. Po dvouleté odmlce si žáci 6. až 

9. třídy užili hlavní disciplínu ORIENTAČNÍ BĚH.  

Žáci byli rozděleni na 2 kategorie - 6. + 7. třída a 8. + 9. třída). Soutěžilo vždy čtyřčlenné 

družstvo, které muselo být namixované z holek a kluků. Šesťáci + sedmáci běželi trať dlouhou 1,7 

km a osmáci + deváťáci běželi trať dlouhou 2,9 km. Traťe byly orientované okolo rybníku a 

přilehlého lesíku. Během běhu museli žáci zodpovídat na jednotlivých stanovištích otázky ze 

zdravovědy, matematiky, češtiny, dějepisu, přirodopisu a všeobecného přehledu. Na závěr je 

čekala střelba ze vzduchovky. Celkem se zúčastnilo 22 družstev. 

VÍTĚZOVÉ kat. 6. + 7. třída: 

1. Šimon Scholz, Štěpán Holuša, Vít Klapetek, Johana Bokišová 



 36 

2. Michaela Lázničková, Markéta Hýžová, Tobiáš Král, Vojtěch Kružberský 

3. Natálie Richterová, Amálie Šimkovská, Jakub Halfar, Vojtěch Mička 

VÍTĚZOVÉ kat. 8. + 9. třída: 

1. Alena Kovalčíková, Adéla Kappelová, Klára Černá, Jan Krusberský 

2. Emily Tesařová, Emma Pommerová, Václav Holuša, Filip Sochor 

3. Vít Šlupina, Prokop Holuša, Jakub Prejda, Barbora Ondráčková 

 
 
Okresní finále družstev ve stolním tenise 8. a 9. tříd 

 

Dne 25.10. 2022 se 4 kluci a 3 holky osmé a deváté třídy zúčastnili okresního finále 

družstev ve stolním tenise. Celkem bylo na turnaji 14 mužstev chlapců a 5 mužstev dívek. 

Kluci bojovali statečně a po nevydařeném úvodním zápase se bohužel ze skupiny 

nekvalifikovali k vyřazovacím bojům. Vyzdvihnout musím výkon Šimona, který uhrál pro své 

mužstvo maximální počet 6 bodů 

Holky svůj úvodní zápas zvládly a postoupily do semifinále. Tento zápas jim také bohužel 

nevyšel a v dalším zápase si spravily chuť a vybojovaly krásné 3. místo. 

REPREZENTOVALI: kluci - Šimon Graca, Václav Holuša, Petr Kovalčík a Jan Bartusek, holky - 

Barbora Ondráčková, Alena Kovalčíková a Adéla Kappelová. 

 

Stěbořická běžka 

V pátek 16.12. se konala na hřišti pod Hájem tradiční Stěbořická běžka. Žáci druhého 

stupně se rozdělili do čtyřčlenných smíšených družstev. Soutěžilo se ve dvou kategoriích - 6. + 7. 

třída a 8. + 9. třída. Pro žáky byla připravena trať o délce cca 300 metrů po obvodu hřiště. Každý 

člen družstva musel absolvovat 2 kola a následně předat štafetu. 

V kategorii 6. + 7. třída bylo celkem 6 družstev. 

VÝSLEDKY: 

1. Holuša, Klapetek, Bokišová, Pierníková - 18:23:03 

2. Lhotský, Kramný, Ševčíková, Mišurcová - 20:02:44 

3. Šimonová, Kavanová, Nováková, Halfar - 23:57:09 

  

V kategorii 8. + 9. třída bylo celkem 5 družstev. 

VÝSLEDKY: 

1. Prejda, Šlupina, Holuša, Černá - 14:06:54 

2. Zemek, Uvírová, Lázničková, Mička - 20:29:05 

3. Verbergerová, Konečný, Mička, Sochor - 23:45:93 



 37 

Okresní finále ve skoku vysokém 

Dne 9.2. se žáci 6. - 9. třídy zúčastnili okresního finále ve skoku do výšky družstev. 

Kategorie byly rozdělené na 6. + 7. třída holky/kluci a 8. + 9. třída holky/kluci.  

Ve velmi těžké konkurenci se naši žáci umístili na 12., 11., 9. a 4. místě. Nejlépe dopadlo 

družstvo dívek 8. a 9. třídy, kterým chyběly pouze 3 centimetry na místo třetí. O nejlepší 

individuální výkon se postrala Adéla Kappelová. Laťku přeskočila ve výšce 140 cm a skončila na 

velmi krásném 8. místě z téměř 60 dívek. 
 

Stěbořická brusle 

Dne 8.2. se po dlouhých 15-ti letech uskutečnila na naší škole tradiční STĚBOŘICKÁ 

BRUSLE (dříve zlatá brusle).  

Díky výborným podmínkám nám zamrzl malý rybník a my jsme mohli vytvořit pro žáky 

okruh o délce cca 250 m, na kterém jsme uskutečnili závody. Závod spočíval ve zdolání jednoho 

okruhu v co nejkratším čase. Žáci soutěžili mezi sebou v kategoriích 6. + 7. třída zvlášť dívky a 

chlapci a 8. + 9. třída zvlášť dívky a chlapci.  

VÝSLEDKY: 

6. + 7. třída CH: 1. Vojtěch Mička, 2. Jirka Klapetek, 3. František Falhar 

6. + 7. třída D: 1. Anežka Bergerová, 2. Vendula Ševčíková, 3. Johana Bokišová 

8. + 9. třída CH: 1. Prokop Holuša, 2. Šimon Baránek, 3. Matěj Hříbek 

8. + 9. třída D: 1. Lucie Lázničková, 2. Barbora Ondráčková, 3. Alena Kovalčíková 

Všem zúčastněným patří dík a obdiv, že jsme se vyhecovali k pohybu a oživili tuto tradici v ZŠ 

Stěbořice.  

 
Jarní lyžovačka žáků 7. a 8. třídy 
 

V tomto roce se lyžařský kurz opět konal v Hynčicích pod Sušinou. Místo chaty Erlina 

jsme zvolili chatu Spartak, která byla jen necelých 100 m od dvousedačkové lanovky, která je 

spojkou na další sjezdovky v okolí. Žáci 7. a 8. třídy vyjeli netradičně druhý pátek v březnu a 

vraceli se domů ve středu. 

Celá zima byla počasím velice aprílová a my zažili opravdu každé počasí. První den jsme 

se koukali do zelené krajiny při 10-ti stupních. Poté přišla pravá zima, kdy v noci začalo hustě 

sněžit a foukat silný vítr. Tento den nás prověřil a zocelil na další dny LVK. Následující 2 dny 

byly nejideálnější, kdy bylo azuro, lehce nad nulou a bezvětří. Poslední den byl opět zatěžkávací 

zkouškou a párkrát nám i sprchlo. Děti nicméně musíme pochválit za výdrž, bojovnost a chuť do 

lyžování. Nikdo si nestěžoval a snažil se naučit a užít si lyžování za jakéhokoli počasí. 

Ubytování Spartak zní podle názvu surově, ale na děti čekaly pokoje po 4 nebo 6-ti 

postelích se společným nebo soukromým sociálním zařízením. Kuchyně byla ve stylu domácího 

vaření a velmi chutná, kdy si děti chodily neustále přidávat. Pan kuchař nám dokonce připravil 

oběd, který je typický pro tamní oblast – „borůvkové knedlíky s tvarohem“ (borůvky byly letošní, 

trhané v této oblasti). 

Lyžařský kurz má být hlavně o tom naučit se lyžovat, užívat si pohybu i v zimě a vzdělat 

se v základech pohybu na horách. Všechny tyto podmínky byly určitě splněny a musíme pochválit 



 38 

hlavně začínající lyžaře, kteří udělali neskutečný pokrok. Poslední dny se část začínajících lyžařů 

vydala na černou sjezdovku, kterou bezpečně a dokonce i bez pádu sjeli. Pokročilí lyžaři se 

zdokonalovali v základních technikách sjezdového lyžování a učili se i carvingový oblouk. Tady 

byl také velký pokrok a na závěr kurzu už to někteří hranili jedna báseň. 

Velký dík patří obci za finanční podporu, také všem instruktorům a pomocné síle při 

organizaci a hlídání. Vytvořili dětem podmínky, dokonce i vzpomínky, které si každý užil a bude 

si je určitě pamatovat. 

I přes veškerá úskalí se lyžařský kurz vyvedl a doufáme, že na něj děti budou vzpomínat 

v dobrém a samy budou pokračovat v zimních sportech nebo pohybu na horách. 

 

Florbal 

Ještě před velikonočními prázdninami se konala sportovní soutěž, kterou pořádala AŚSK. 

Okrskové kolo ve florbale naši chlapci 8. a 9. tříd sehráli ve sportovní hale Elim. Ve vzájemných 

zápasech porazili ZŚ Vrchní, ZŠ Šrámkovou a o postup do okresního kola je připravila až ZŠ 

Kylešovice, s kterou po velmi pěkném utkání a boji prohráli.  

Sestava: brankář- Antonín Zahel  hráči- Vít Šlupina, Jan Bartusek, Pavel Volek, Prokop Holuša, 

Matěj Hříbek, Vojtěch Konečný, Vašek Holuša, Matyáš Řičický, Filip Sochor, Petr Kovalčík 

 

 

Velikonoční laťka 

Druhým rokem se v období Velikonoc konala na škole "Velikonoční laťka", kde 

poměřovali své dovednosti ve skoku vysokém žáci 2. stupně. 

Žáci byli rozděleni do kategorií 6. + 7. třída dívky a chlapci zvlášť a 8. + 9. třída dívky a 

chlapci zvlášť. 

Tak jako minulý rok byla atmosféra velmi uvolněná a žáci se snažili zdolat laťku na 3 

pokusy od výšky 90 cm. Při úspěšném zdolání se zvyšovalo o 5 cm a od 130 cm už jen o 3 cm. 

Mezi jednotlivými třídami panovala zdravá soutěživost a ti co se nezúčastnili přímo 

skákáním, tak povzbuzovali své spolužáky z hlediště. 

VÝSLEDKY: 

kat. 6. + 7. třída dívky                  kat. 6. + 7. třída chlapci 

1. místo - Elen Mišurcová (130 cm)             1. místo - Jan Kavan (130 cm) 

2. místo - Emma Pierníková (125 cm)          2. místo - Jakub Halfar (130 cm) 

3. místo - Johana Bokišová (125 cm)           3. místo - Tobiáš Král (125 cm) 

  

kat. 8. + 9. třída dívky                     kat. 8. + 9. třída chlapci 

1. místo - Barbora Ondráčková (133 cm)     1. místo - Vojtěch Řehulka (145 cm) 

2. místo - Adéla Kappelová (133 cm)           2. místo - Matyáš Řičický (145 cm) 

3. místo - Klára Černá (130 cm)                    3. místo - Prokop Holuša (145 cm) 

 

 



 39 

McDonalds CUP 

Dne 20. 4. 2023 jsme se s žáky nižšího stupně zúčastnili soutěže ve fotbale - McDonalds 

CUP. Naši školu v I. kategorii reprezentovali tito žáci: Dominik Zahel, Matias Mišurec, Sebastián 

Šenk (1. tř.), Matouš Prusek, David Sochora (2. tř.), Kristián Kokošek, Jindřich Tulis, Jiří Smolek, 

Petr Sklepek (3. tř.). 

Chlapci se ve skupině umístili na krásném 3. místě. Děkujeme za reprezentaci a 

GRATULUJEME!  

 

Okresní kolo v minifotbale IV. kategorie 
 

Ve středu 19. 4. se chlapci 8. a 9. třídy zúčastnili okresního kola v minifotbale. Našimi 

soupeři byli tyto školy - ZŠ Englišova, ZŠ Boženy Němcové a ZŠ Slavkov. Hrálo se systémem 

každý s každým. 

Úvodní zápas proti favorizované ZŠ Englišova dopadl 3:0, kde žáci ZŠ Englišova rozhodli 

až v druhém poločase. Další zápas se ZŠ Boženy Němcové jsme suverénně vyhráli 3:0. Závěrečný 

zápas a "derby" se sousedícím Slavkovem jsme vyhráli 3:1, ale v celkovém pořadí nám patřila 2. 

(bohužel nepostupová) příčka. 

Sestava: Brian Steuer (brankář), Pavel Volek, Filip Sochor, Matyáš Řičický, Petr Kovalčík 

(obránci), Vít Šlupina, Jan Bartusek, Vojtěch Konečný, Vašek Holuša (utočníci). 

 

Atletický čtyřboj 

V pondělí 15. 5. 2023 se naše dívky (8. + 9. třídy) zúčastnily jarního atletického 

čtyřboje. Prvotním úspěchem bylo kvalifikování se na samotné okresní finále, jelikož postupovalo 

pouze 12 škol z 20 přihlášených. Naší školu reprezentovaly holky z devítky - Alena Kovalčíková, 

Adéla Kappelová, Klára Černá a Barbora Ondráčková a jediná osmačka - Emma Pommerová. 

Každá dívka musela odběhnout 60 m a 800 m. Poté měly na výběr mezi skokem 

vysokým/skokem dalekým a hodem kriketovým míčkem/vrhem koulí. 

Holky bojovaly nejen se soupeři, ale také s počasím, které bylo opravdu aprílové a 

několikrát se opalovaly a několikrát zmokly.  

Za zmínku stojí: 

- kvalitní výkon a osobní rekord Adély ve skoku vysokém (142 cm),  

- kvalitní výkon Emmy na 60 m (9,03 s), 

- kvalitní výkon Aleny a Barči na 800 m (2:43.00 a 3:07.70) 

- kvalitní výkon Kláry v dálce (364 cm) 

 Tyto výkony stačily holkám na krásné 7. místo a patří jim pochvala za vzornou reprezentaci 

školy. 

 

Školní turnaj ve stolním tenise 

V měsících květen a červen se u nás na škole dohrával tradiční turnaj ve stolním 

tenisu napříč druhým stupněm. Ačkoliv měli žáci vyšších ročníků věkovou výhodu, mladší žáci 

jim několikrát pěkně zatopili.  



 40 

Hrálo se na 2 vítězné sety. Pavouk byl rozepsán na 64 - finále. 

Třetí místo svými výkony vybojoval - Vojtěch Kružberský (7.B) 

Druhé místo svými výkony vybojoval - Vít Šlupina (9. třída) 

První místo svými výkony vybojoval - Šimon Graca (8. třída) 

 

 

Cyklotoulky 2023 

Tradičně druhým rokem jsme ke konci června vyrazili na cyklotoulky po okrese Opava. 

Výletu se zúčastnili žáci 8. a 9. třídy. Výlety byly naplánovány na 3 dny do různých 

světových stran. Přihlášeno bylo 19 dětí, ale každý den jsme měli jiný počet, většinou 16. 

  První den jsme zvolili západní směr s cílovou destinací Rozhledna Cvilín. Jeli jsme ze 

Stěbořic směrem přes Jamnice - Neplachovice - Holasovice - Skrochovice - Krnov - Rozhledna 

Cvilín - Úvalno - Rozhledna Hanse Kudlicha - Brumovice - Velké Heraltice - Sádek - Březová - 

Stěbořice. Tento den jsme najeli necelých 60 km. Zastávky jsme měli u dvou rozhleden a menší 

přestávku na občerstvení v Krnově na náměstí. 

Druhý den jsme zvolili východní směr s cílovou destinací Kravaře. Jeli jsme ze Stěbořic 

směrem přes Zlatníky - Opava - Malé Hoštice - Velké Hoštice - Kravaře - Bílá Bříza - Chlebičov - 

Malé Hoštice - Opava - Sádrák - Zlatníky - Stěbořice. Tento den jsme najeli necelých 50 km. 

Zastávky jsme měli v lanovém parku Velké Hoštice, v cukrárně Jařabová Kravaře a na Stříbrném 

jezeře, kde jsme se na chvilku okoupali. 

Třetí den jsme zvolili jižní směr s cílovou destinací Hradec nad Moravicí. Jeli jsme ze 

Stěbořic směrem přes Slavkov - Uhlířov - Štáblovice - Branka u Opavy - Hradec nad Moravicí - 

Otice - Opava - Zlatníky - Stěbořice. Tento den jsme najeli necelých 50 km. Zastávky jsme měli 

na pump tracku a na strmém kopci Kalvárie, který je bonbónkem i pro zkušené závodníky. 

Všechny tři dny nám přálo hezké počasí, děti si vyjížďky užily plnými doušky a zažily 

během cest spousty zážitků. Musíme pochválit soudržnost skupiny a vzájemnou pomoc při 

menších technických problémech. 

 

 

 

V tomto roce opět probíhalo plavání 2. - 4. třídy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

SPOLUPRÁCE ZŠ STĚBOŘICE A MŠ STĚBOŘICE, 2022/2023 

 

 

ZÁŘÍ Domluva celoroční spolupráce MŠ a ZŠ, setkání vedoucích pracovníků na půdě ZŠ 

 

LISTOPAD Návštěva učitelky MŠ v 1. třídě 

 

ÚNOR 8.2.2023 - Třídní schůzky na ZŠ pro rodiče dětí - žáků budoucí 1. třídy + seznámení 

se dětí se školou 

 15.2.2023 - Den otevřených dveří 1. + 3. třídy pro rodiče budoucí 1. třídy 

  

BŘEZEN Návštěva učitelky budoucí 1. třídy v MŠ, seznámení se s budoucími prvňáčky, 

konzultace s učitelkou MŠ 

 

DUBEN 4.4.2023 Zápis dětí do 1. třídy ZŠ, pomoc s medializací /plakáty, pozvánky/  

 

KVĚTEN Návštěva předškoláků ve výuce 1. třídy 

 19.5.2023 Maminkám a tatínkům - pomoc s medializací /plakáty, pozvánky/, dopol. 

vystoupení pro MŠ v ZŠ 

  

ČERVEN Pohádkový les – akce pořádaná ZŠ pro žáky nižšího stupně a MŠ 

 

 

SPOLUPRÁCE ZŠ STĚBOŘICE A MŠ JEZDKOVICE, 2022/2023 

 

 

ZÁŘÍ Domluva celoroční spolupráce MŠ a ZŠ, setkání vedoucích pracovníků na půdě ZŠ 

 Návštěva ředitelky a učitelky MŠ v 1. třídě 

 

ÚNOR 8.2.2023 - Třídní schůzky na ZŠ pro rodiče dětí - žáků budoucí 1. třídy + seznámení 

se dětí se školou (hosté pedagogové MŠ) 

 15.2.2023 - Den otevřených dveří 1. + 3. třídy pro rodiče budoucí 1. třídy 

  

BŘEZEN Návštěva učitelky budoucí 1. třídy v MŠ, seznámení se s budoucími prvňáčky, 

konzultace s učitelkou MŠ 

 

DUBEN 4.4.2023 Zápis dětí do 1. třídy ZŠ, pomoc s medializací /plakáty, pozvánky/  

 

KVĚTEN Návštěva předškoláků ve výuce 1. třídy + aktivity ve školní tělocvičně 

 19.5.2023 Maminkám a tatínkům - pomoc s medializací /plakáty, pozvánky/ 

 

ČERVEN Pohádkový les – akce pořádaná ZŠ pro žáky nižšího stupně a MŠ 

 

 

 

Část IX. 
Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Na škole neproběhla inspekční činnost. 

 



 42 

Část X. 
Základní údaje o hospodaření školy za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr 

 
V tomto školním roce jsme se naplno věnovali jak výuce ve škole, tak i neformálnímu 

vzdělávání – besedy, exkurze, výlety. Zaznamenali jsme však mimořádně zvýšený počet 

omluvených hodin, mnohem vyšší nemocnost jak u žáků, tak u zaměstnanců. To ve výsledku 

ovlivňovalo výstupy žáků s nejvyššími počty nepřítomných hodin.  

Další bolestí bylo několikanásobné navýšení cen energií, které se znatelně zobrazilo 

v čerpání rozpočtu, a to jak v roce 2022, tak i v první polovině roku 2023. Lze tento rok označit za 

„rok šetření“ ve všech ostatních položkách. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S Výroční zprávou za rok 2022/2023  byla seznámena 1. pedagogická rada konaná dne 31.8.2023 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za rok 2022/2023  byla schválena školskou radou dne 7.9.2023 

 

 

Zprávu vypracovala za přispění všech pedagogů, žáků a ekonomky školy ředitelka školy  

Mgr. Iveta Glacová. 


